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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii
nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2023 pentru:

FONDUL DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT NN, cod FP2-31

Administrator : NN PENSII Societate de Administrare a unui Fond de Pensii
Administrat Privat SA, cod SAP-R0O-21784526

Judetul: 40--MUN.BUCURESTI

Adresa: localitatea BUCURESTI, sectorul 5, str. COSTACHE NEGRI NR 1-5, tel.
0214028580

Numar din registrul comertului: J40/9766/2007

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6530-Activitati ale
fondurilor de pensii (cu exceptia celor din sistemul public de asigurari
sociale)

Subsemnatii

isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31/12/2023 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiiler financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la

activitatea desfasurata.

c) Persocana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de
continuitate.

Florina Mihaela Decei
Gerke Afino Witteveen

Direet®r General Contabil Sef
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Raportul auditorului independent

Catre actionarii societatii NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de
Pensii Administrat Privat S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale Fondului de Pensii Administrat Privat NN
(,,Fondul”) administrat de NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensi
Administrat Privat S A (.Societatea”), cu sediul social in Str. Costache Negri nr. 1-5, etaj 2,
Sector 5, Bucuresti, Romania, identificata la Registrul Comertului cu nr. J40/9766/2007 si codul
de identificare fiscala 21772089, care cuprind bilantul la data de 31.12.2023, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente
exercitiului incheiat la data respectiva, si note la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor
contabile semnificative, intocmite Tn conformitate cu Norma Autoritatii de Supraveghere
Financiara ("ASF”) nr. 14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele europene
aplicabile sistemului de pensii private. cu modificarile ulterioare (,Norma ASF 14/2015”) si Norma
Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 7/2017 privind intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale individuale ale entitatilor din sistemul de pensii private, cu modificérile ulterioare
(“Norma ASF 7/2017") si cu paliticile contabile descrise in notele la situatiile financiare anexate.
Situatiile financiare mentionate se refera la:

e Total capitaluri: 43.139.452.397 lei,
s Profitul exercitiului financiar: 6.371.945.454 lei

2. In opinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative,
pozitia financiara a Fondului la data de 31.12.2023. si performanta sa financiara si fluxurile sale
de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, Tn conformitate cu Norma ASF
1472015, Norma ASF 7/2017 si cu politicite contabile descrise in notele la situatiile financiare
anexate.

Baza pentru opinie

3. Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA).
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului Uniunii Europene
(. Regulamentul nr 537/2014") si Legea nr 162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ..Responsabilitatea auditoruiu in
legétura cu auditul situatulor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Fond,
conform prevederilor Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (;Codul IESBA”) si conform celorlalte cerinte etice care
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Aspectele cheie de audit
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Alte aspecte

5.

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii Tn ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie s le
raportam ntr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fatd de Societate si de actionarii acesteia, Tn
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Situatiile financiare ale Fondului pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 au fost auditate
de catre un alt auditor, care a exprimat in data de 05.04.2023 o opinie fara rezerve asupra acelor
situatii financiare

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

7.

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare ale Fondului in conformitate cu Norma ASF 14/2015, Norma ASF 7/2017 sicu
politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare anexate si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In procesul de intocmire a situatiilor financiare, conducerea este de asemeneakresponsabilé
pentru aprecierea capacitatii Fondului de a-si continua activitatea, prezentand in notele
explicative la situatiile financiare, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii,
si pentru utilizarea n contabilitate a principiului continuitatii activitati, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Fondul sau sa inceteze activitatea acesteia, fie nu are
nicio alta alternativa realista in afara acestor operatiuni.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Fondului.

Responsabilitatea auditorului in legatura cu auditul situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau Tn obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile

financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative. cauzate fie de frauda. fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabild reprezintad un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta Intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de
eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea.
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.
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11. Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitam
rationamentul profesional si ne mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

¢ ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauda individuale, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

 intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii cu privire la Fond.

» Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii efectuate de catre conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
principiului continuitatii activitatii in contabilitatea Fondului si determinam, pe baza probelor
de audit obtinute. daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Fondului de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluziondm ca exista o incertitudine semnificativa,
trebuie s atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, s& ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea evenimente sau conditii ulterioare raportului de audit pot
determina Fondul sé nu s1 mai desfésoare activitatea n baza principiului continuitatii
activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii. si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele importante intr-o maniera care asigura prezentarea fidela

12. Ca parte din procesul de audit, comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte
aspecte, aria de acoperire a auditului si programul desfasurarii acestuia, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

13. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune. in mod rezonabil. cd ne afecteazd independenta si, acolo
unde este cazul, masurile de protectie aferente.

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare individuale din perioada curenta
sl care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a
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aspectului sau a cazului In care, in circumstante extrem de rare, determinam ca un aspect nu ar
trebui comunicat n raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public sa fie depésite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu
situatiile financiare

Administratorii Societatii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea, in conformitate cu cerintele
Normei ASF 14/2015, articolele 425-427, a unui raport al administratorilor cu privire la Fond care s& nu
contina denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar
pentru a permite intocmirea raportului administratorilor cu privire la Fond care sa nu contind denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor cu privire la Fond este prezentat de la pagina 1 la 13 si nu face parte din
situatiile financiare ale Fondului.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare anexate nu acopera raportul administratorilor cu privire la
Fond.

in legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare ale Fondului la 31.12.2023, noi am citit raportul
administratorilor cu privire la Fond anexat situatiilor financiare si raportam cé:

a) inraportul administratorilor cu privire la Fond nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate:

b) raportul administratorilor cu privire la Fond identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Norma ASF 14/2015, articolele 425-427

c) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2023 cu privire la Fond si la mediul acestuia, nu am
identificat informatii incluse in raportul administratorilor cu privire la Fond care sa fie eronate
semnificativ.

Alte cerinte de raportare prevazute in Norma ASF 14/2015

Raport asupra conformitatii Raportului Privind Aplicarea Anumitor Prevederi
Legale cu situatiile financiare

Conducerea Societétii este responsabild pentru intocmirea unui Raport Privind Aplicarea Anumitor
Prevederi Legale cu privire la Fond, pentru a raspunde cerintelor Normei ASF 14/2015, articolul 504,
punctul 2, litera a) si g) (‘Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale”), care este separat de
situatille financiare si opinia auditorului asupra acestora.
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Opinia noastra asupra situatiilor financiare anexate nu acopera Raportul Privind Aplicarea Anumitor
Prevederi Legale si nu exprimam nici o forma de asigurare asupra acestuia.

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare ale Fondului la 31.12.2023, noi am citit Raportul
Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale anexat situatiilor financiare si raportam ca:
a) in Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale nu am identificat informatii care sa nu fie

consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate n situagiiie financiare
anexate:

b) Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Norma ASF 14/2015, articolul 504, punctul 2, litera a) si g).

Practicile si procedurile controlului si auditului intern al Societatii cu privire la Fond

Pe parcursul auditului situatiilor financiare ale Fondului. am luat in considerare controalele interne din
cadrul Societatii cu privire la Fond, numai pentru scopul descris in sectiunea “Responsabilitatea
auditorului in legétura cu auditul situafiilor financiare” din raportul nostru de audit cu privire la situatiile
financiare ale Fondului. Prin procedurile noastre, nu am identificat deficiente semnificative In proiectarea
si implementarea sistemului de control intern al Societatii cu privire la Fond. care ar putea duce la
denaturari semnificative ale situatiilor financiare, altele decat observatiile referitoare la controlul intern
care, impreund cu recomanddrile noastre, vor fi raportate, daca este cazul, conducerii Societatii printr-o
“Scrisoare catre conducerea Societatii”.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

in conformitate cu art. 10 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014, furniziam urmétoarele informatii in
raportul nostru independent de audit, care sunt necesare in plus fatd de cerintele Standardelor
Internationale de Audit:

Numirea auditorului si durata misiunii

Am fost numiti auditorii Fondului de Adunarea Generala a Actionarilor Societatii (,AGA”) din data de
22.09.2022 in vederea auditarii situatiilor financiare statutare ale Fondului pentru exercitiile financiare
2023-2025 Durata totala neintrerupta a misiunii noastre este de 1 an, acoperind exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2023.

Consecventa cu Raportul Suplimentar prezentat Comitetului de Audit

Confirmam c¢a opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare ale Fondului, exprimata in prezentul
raport, este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al Societatii, pe care I-
am emis la data de 04.04.2024 in conformitate cu art. 11 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014.
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Furnizarea de servicii care nu sunt de audit

Registru Public Electronic: 2680

Autoritatea Pentru Supravegherea Publica a
M Activitstii de Audit Statutar (ASPAAS)
/V Auditor financiar: Butucaru Rizvan

Aut:rit‘ayea f’entru Supravegherea Publicj &
Ctivitatii de Audit Statutar (ASPAAS) ;

Auditor financiar: Mazars Romaénia s.p L.
Registry Public Electronic: 699

www.mazars.ro



MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

BILANT
la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON”'), daca nu este specificat altfel)

Fondul de Pensii Administrat Privat NN
Nr. Inregistrare. FP2 - 31

Judetul Bucurestil4|0| Forma de proprietate
Entitate NN PENSII SAFPAP SA

B

Activitatea preponderenta (denumire clasa CAEN) Activ ale Fondurilor de Pensii

(cu exc celor din sistemul public de asigurari sociale)
Cod clasa CAEN _ [6]5/3/0

Adresa: localitatea Bucuresti Sectorul 5, str.Costache Negri nr. 1-5,
Telefon 0214028580, fax 0214028581 Cod unic de Inregistrare |2{1{7|7|2|0/8/9|

Numar din registrul comertului J40/9766/21.05.2007

BILANT
B - la data de 31 decembrie 2023 s
Sold la Sold 1a
Rand inceputul sfarsitul
exercitiului exercitiului
NT. financiar financiar
I Identificarea indicatorului L Nota (lei) (lei)
~ Col.1 : - Col.2 Col.3 ~ Col.4

A. ACTIVE IMOBILILATE e I .
I IMOBlLIlARl FINANCIARE - s . L
L Inlun i imobilizate (¢t265) B L 7.282.036.901]  9.478.231.912
+2 Creante imobilizate (ct. 267) B — aF - = _T__?_ | 6 | 22.396.906.646] 31.954.941.605
TOTAL: (rd. 0112 02) —— et . o ball 1S 6 | 29.678.943.547| 41.433.173.517
[B. ACTIVE CIRCULANTE - e mmreaaie B M aeli.i
1. CREANTE (sume ce trebuic sa fie incasate dupa o pcrloada mai
'mare de un an) e, J = S oA i N .
I . Chenti (ct.41 I) B e 14 -
2. Efecte dz._pnmlt de la chenu (ct4l3) . Bl ) 5 - -
3_C_n_anle___f_u_rnlz_oggebit_ggggt 409 - . | 6 - -
4. Decontari cu participantii (ct. 452) Cs L M L. . - -
|S. Alte creante (ct. 267-446* 1461-473*+ 5187) 8 2 108.870.418 50.846.385
TOTAL: (rd. 0412 08) I _ 19 | 108.870.418 50.846.385
L. INVESTITI FINANCIARE PE TERMEN SCURT |
I.Investitii financiare pe termen scurt
(ct. 506+508+5113+5114) S 10 | 1,6 | 3.415.845.916 1.713.676.996
111. CASA S1 CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531) 1| 6 41.533.663 69.609.201

TIVE CIRCULANTE T( TOTAL :(rd. 09+10+11) L2 || 3.566.249.997)  1.834.132.582
|C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) s

NN PENSH SAFPAPS A

Str Costache Negri, nr 1-5, et 2, Sector §
050352 Bucuregti, Roménia

T+4021 4028580 F ~ 402 402 85 81

Registrul Comerfului: J40/9776/2007
Cod Unic de Inregistrare: 21772089
Capital social subsens §i viirsat la 22,12 2021 80.000 000 RON
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MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

BILANT
Ia data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Rand inceputul sfarsitul
exercitiului exercitiului
Nr. . financiar financiar
Identificarea indicatorului Nota,  (lei) (lei)

T T el Col.1 __[Col2 |  Col3 |  Col4 |
S == ™ o — e .

D. DATORIlI SUME CARE URMEAZA SA FIE PLATITE INTR- | ‘

O PERIOADA DE PANA LA UN AN } f

1. Avansuri incasate(ct.419) R _'r 14 | d

7 Datorii comerciale (ct. 401 40]+408) e WS e . ‘ 51.691 71.400
_3 _Efecte de platit (ct. 403) . 16 | - -
4 Sume datorate privind decontarile cu participantii (ct. 452** +459) 17 31.197.930 51.894.548
5. Alte datorii (ct.269 +446** 1462463 +473** +509+ 5186), din care: 18 | 116.461.828 55.603.095
' TOTAL: (rd. 14 Ia 18) i g R 2 147.711.455 107.569.043
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORI1 3.413.728.828] 1.721.460.979
CURENTE NETE(rd.12 +13-19-28) |

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI1 CURENTE (rd.03+20) 21 33.092.672.375] 43.154.634.496
G. DATORII SUME CARE URMEAZA SA FIE PLATITE INTR-O

PERIOADA MAI MARE DE UN AN -

l.ﬂps}gri incasate(ct. 419) B 22 | -

2. Datorii comerciale (ct. 401+408) dLAT 23 *
3. Efecte de platit (ct. 403L 24 -

-1 Sume datorate privind decontari CJanlCIpantll («.t 45"""* #45()) 25 e 8.414.233 15.182.099
5. Alte datorii (c1.269+446**+462+463+473**+509+ il8@ din care: 26 - -
ITOTAL: (rd. 22 la 26) . 27 8.414.233 15.182.099
H. VENITURI IN AVANS (ct. 472) | 28 4.809.714 5.102.560
1. CAPITALURI PROPRIL ) d 'rn L I e oo [ }r -
lﬁg;_xg[l'/},LUL F(_)NDl‘LUl . iy s AR i

ICapitalul fondului de pensii private (ct.1017) 129 T | 34.497.819.142] 38.181.067.943
2.Rezerve specifice activitatii fondurilor de pcnsuLct 106 30 -

3. Rezultatul repormt aferent activitatii fondurilor dgpcnsln(ct 1171) l

[Profit (et 1171 — sold creditor) . ) T‘_ e

| Pierdere (et. | l7l sold debitor) B 32 -| 1.413.561.000
4Rezultatul reportat provenit din corectarea eronlor conmbllc (ct. (et | l74) -
Profit (et.1171 - sold creditor) R - - -

Pierdere (et.1171 - sold debitor) i 34 - -
5.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

(et. 121) Ty T Sl 8| .

PLqﬁ_t(‘cl_l“l - sold credltor) - =T {35 0] 6.371.945.454
Pierdere (ct.121 — sold debitor) 7 iatlm 1 36 - 1.413.561.000 -

NN PENSI SAFPAPS A

Str Costache Negni. ne 1-5, et 2. Sector §
050552 Bucuresti, Roménia

' +40 21 402 85 RO F + 40 21 402 85 81

Registrul Comertulut J40/977672007
Cod Unic de Inregistrare: 21772089
Capilal social subseris y1 varsat fa 22 122021 80.000.000 RON




\f NN MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

BILANT
la data de 31 decembrie 2023
(roate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alifel)

B Sold la Sold la
Rand inceputul sfarsitul
exercitiului exercitiului
Nr. financiar financiar
Identificarea indicatorului Nota (lei) (lei)
- Col.1 Col.2 i Col.3 Col.4
6.REPARTIZAREA PROFITULUI (ct129) 37
TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 29+30-31-32+33-34+35-36-
sy e . 38 | 5 | 33.084.258.142| 43.139.452.397
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT,
¢ Anno Witteveen Numele si prenumele Florina Mihael cel

Calitatea: Contabil Set
Semnatura

NN

NN Pensii SAFPAP SA
C.U.l. 21772089

Notele explicative de la paginile 9-39 fac parte integranta din aceste situatii financiare anuale.

NN PENSI SAFPAP S A Registrul Comertulur. 140/9776/2007
Str. Costache Negri. nr. 1-5, et. 2, Sector § Cod Unic de inregistrare: 21772089
050552 Bucuregts, Roménia Capital social subscris i varsat 1a 22.12.202): 80.000.000 RON

T+4021 4028580 F + 4021 402 85 81
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31 decembrie 2023

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

Fondul de Pensii Administrat Privat NN
Nr. Inregistrare. FP2 - 31

Judetul Bucuresti|4|0] Forma de proprietate
Entitate NN PENSIT1 SAFPAP SA

4

Activitatea preponderenta(denumire clasa CAEN) Activ ale Fondurilor de Pensii

(cu exc celor din sistemul public de asigurari sociale)
Cod clasa CAEN __ 16/6/02]

Adresa: localitatea Bucuresti Sectorul S, str.Costache Negri nr. 1-5,
Telefon 0214028580, fax 0214028581 Cod unic de inregistrare |2[1(7]7[2[0{8{9]

Numar din registrul comertului J40/9766/21.05.2007

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31 decembrie 2023

_ldentificarea elementului

! o Col.1 =
Eﬁy ENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA

:nituri din imobilizari financiarc (ct.761)

o=

. Ve
. Venituri ituri din investitii financiare pe termen scurt (ct.762)

3 . Venituri din cyg@gmobduatc (ct.763)
'4 . Venituri din investitii financiare cedate (ct.764)

S. Venituri din dobanzi (ct.766)

hltc venituri financiare, inclusiv din diferente de curs
(valutar(ct.765+767+768) -

7 Venituri din comisioanc specitice fondului de p pemn
\(Ct 704)

‘8. Alte venituri din din activitatea curenta (ct 754+758)

8.
[’VTO'I AL VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA
PL' 01 la 08)

'B. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA

'1 Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (c1.664)
[_Chcltuleh privind dobanzile (¢1.666)

’3 Alte cheltuieli financiare, inclusiv din diferente de curs
\alular(ct 663 -665:6671668)

‘4 Cheltuieli privind comisioancle, onorariile si cotizatiile (ct.622)
‘(rdb 13.1413.2+13.3+13.4+13.5) din care:

|4.1 Chelieli privind comisioanele datorate deponlarulun (c1.62
{(r_d 13,1=13.1,1+13.1.2+13.1.3)

|4.1.1 Cheltuieli privind activitatea de depozitare (ct.62211)

NN PENSIH SAFPAP S A

Str Costache Negn. or. 1-5. et 2, Sector §
050552 Bucuresti. Roménia

T+ 4021 402 85 80 I « 4021 402 85 81

Registrul ('mpcrwlm JHO9T7762007
Cod Unic de Inregistrare: 21772089
Capital social subscnis i varsat fa 22.12 2021: 80.000.000 RON

P S [ | Nr. |Realizari aferente perioadei de|
| nota raportare |
j Exercitiul Exercitiul
Nr. \ financiar financiar
Rd.* | precedent (lei) | curent (lei) |
Col.
S § Col3 |  Cold
— = i . —
12.197.271.162|12.580.439.451
1,3 . I .
2 | 3 i s
=S i 134 . T
- 4 | 3 1.314.778 37.237.023)
. S 3 1.023.024.813| 1.414.980.691
16 | 8792564418 9.275247.349
s i 7 Se— — r— |
1.754+758) pgy 1 '72 230_ 0
B 0941> 22.014.197 40123 305.904.514
N _f _ S S
a [10] 3 | 1552138 1524516
w FEae Lo 328.355] 2.032.053
M 12| | 23329.793324/16.839.867.874]
l 13| | ~96.084.584/90.534.617 |
21) ‘ -
I 1 =53 | B
13.1. - -
¥y 5 5o




MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“"RON"), daca nu este specificat altfel)

Nr. |Realizari aferente perioadei de
nota | raportare
Exercitiul Exercitiul
Nr. financiar financiar
i ldentificarea elementului Rd. precedent (lei) | curent (lei)
Col.
Col.l 2. Col.3 Cold |
13.1. - -
4.1.2 Cheltuieli privind activitatea de custodie (¢1.62212) 2
L2k - -
14.1.3 Cheltuieli privind activitatea de decontare (¢t.62213) 1 3 =t
4.2 Cheltuieli privind comisioanele datorate societatilor de servicii - -
linvestitii financiare (intermediarilor) (ct.6222) R (= | B L
43 Cheltuu.ll privind onorariile de audit (ct.6223) 133 86.152| 119.000
4.4 Chehuieli privind comisioanele administratorilor (ct.6224) 134 95.998432]  90.415.617]
4.5 Alte cheltuieli privind comisioaneleonorariile si cotizatiile (ct.6229) 13.5] | - L P -
5. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate (ct.627) 14 N - -
6. Cheltuieli privind alte servicii executate de terti (ct.628) _lust b R B
7. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) | 16 ] |- - B -
8. Alte cheltuieli din activitatea curenta (¢t.654:658) | ) 0
TOTAL CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA(rd.10 Ia ]_) 18 | | 23.427.758.401| 16.933.959. Oﬂ
PC PROHTUL . SAU PIERDEREA DIN ACTIVITA TEA CURENTA | 19 | LK
- profit (rd.09-18) o 19.1] 3 6.371.945.454
- pierdere (rd.18-09) 19.2] 3 1.413.561.000 i 0
D. TOTAL VENITURI (rd. 09) D N 20 22.014.197.401/23.305.904.514|
E.TOTAL CHELTUIELI (rd. 18) 21 23.427.758.40116.933.959.060)
F PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI 1 T —
FINANCIAR(ct.121) L T T Ag;% .
Sprofie@1-22) . 23 [ 6.371.945.454
- pierdere (22-21) o 24 | | 1.413.561.000{ -
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT,
Numele si prenumele: Gegke Anno Witteveen Numele si prenumele: Florina Mihaela Decei
Calitatea: Contabil Sef

Semnatura

NN Pensii SAFPAP SA
C.U.l. 21772089
NN PENSI SAFPAP S.A. Registrul Comertulur. J40/9776/2007
Str. Costache Negn, nr 1-5, et. 2. Sector § Cod Unic de Inregistrare: 21772089
150552 Bucuresti, Roménia Capital social subscris §1 varsat ln 22.12.202) 80.000.000 RON

T+4021 402 85 80 F + 4021 402 85 81




680zLi12 TN'D

%S dvdivs nsuad Ny
IRSE OV ITOr+d ORSETOF 1T Ok~ L
NOU 000 00008 -1 TOTT1'TT | WA 15 SLISYNS (1005 [ende ) NN Bupwoy “NSUNINE 7¢¢H00
H80TLLIT arensidasu| ap aup) po,) § 1013y ‘7 19 ¢~ | U *udaN 2y ns
LOOT9LLAPS Injnbawo) [aasiBay ; SNGld NN
’ J3s {1qeuo) UIBAINI A QUUY DY) nugid 1s appwnN
‘eajelI[e)) 1909(] B[SBYIIA BULIO|] 9jownuald 1s sjawnpN
‘LINDOINI H0LOT™1d
LOE'TISY'6E1'ED (680°8LT'EIL’ T [pPETLY'BIS II [THI'SSTPR0'EE 1l adod uanjended (e10]'g
- - - |- _ (6z1) minjoid easezieday|, ,
: 10007 19¢€°CIvl |- 1000 198" €11 . d pies|
PSP SP6 1LE9 - pSESreILe9 | J Plos
| | (12119) re1duruL} In[NNI2IIXI £aI3PISLd nEs [MIJOL] |9
s - 7 = ‘ ) apios ﬁ
. - 5 : D PIoS |
[ ~[(p211719) 311qeIU03 J0]1H043 BIIRI2100 ulp 1UaA0sd jeL0dal 1By nZay |y _
000°19¢°€1¥1 i 0007196 CIv L - ~aPpIos| _
3 - " [- | D pIos’

1 (1211 12) usuad ap In|Npuoj MENAID®R Jualaje jelodal [eynzay + |
= 5 [ - (901 "19) 11suad op JO[1INPUO) INENAIIE 30LJ109dS IAISZIY[¢ |
- = - - (+01°39) puo} ap JojlieliUN JJUII3Je dWL]|T |
Ev6'L90°181°8¢E 680°LIL6VE  068'S96TE0r TPl 6I8 L6 HE (10119) BlRUIWOU BaJEO[EA B] PUOJ 3P 3hENuUn putalid |nfelide) |
$-p+£-9'100 10D [#10D €100 ‘ T100[1'19)

(13) 4810UBUY (13p) (131) _ Jepueuly T IN[NJUI WP BAJTWNUI( [ 14D
MNPRIIXI 113)S34283(q 149)831) | Inn114323 jnndadul _ AN
| Imisae)s €] pjos , % Bl PI0§ _

€207 914qWIdIP [£9Ip 1EP B[ IUJOUd LT INTVLIAVD HOTIIVOIAIAOW VILVNLIS
L00T°S0°12/99L6/0F( IN[NUAWOI [NIISIZII UIp JewnN
618/0/T/L/L1iz] 2rensidaiur ap otun pe) 185870 1TO X8) 08S8TOT1TO U0,
.m; “Ju Ed)oz IYaLIS0H 138 ,m __Coaoom :mo.-:o:m muumu:coo_ ”amu._—v/\
olglslol  NAVD S po)
VS dVd4VS IISNdd NN demuy
FQ u:ﬁu_,ao._a o—u BUWIOY _O_E_umu._zozm __So_u_:.
~ﬂl Nn—r.u .Q..N.:m_WQ.:-— ..—Z
./.Z :v..»mhn— uw.:m_ﬂ::ﬁf‘ __mﬁonm ..-_u _—Su:c.m

(12f1p 021f12ads 2188 NU DIOP (| NOY.,) 10U 18] U] 2IDWLAXD NS 2]2WnRS 2100})
€207 11qUIdIIP [€ P BIEBP B|
Nrdodd INTNTVLIdVD O TRIVOIAIAOW VILVNLIS

ATINO 350dMNd NOILVII4LLNZAl ¥o4
TS VINVINOY SUYVZVIN




680z.L4Z 111D 18S3T0F 1IT0F+ 4 08 S8 TOF IZOF + L

NG 000 000 08 -1Z0TTH TT B WSI9A 1§ SUISRS (01205 [ende) VS dVddVS !1SuUad NN DY ‘aMaNg 755050
680TLLIT ‘uens1321u) 5p M po)) ¢ J013G "7 12 °6-[ ‘U "B yomse)) Ng
LODT/LLOOFT INTLamo) usiday NN V'S dVdAVS HISNd NN
- eimeuwag L= =
J3S [1qeiuo)) easei[e)
1203(J BJoBYIA BULIO|] :3]awmuaid 1S ajouinyn U23A31I A\ OUUY. N 9] 21d 1s ajpwnN
‘LINDOLNI TVHIANTD d0L10:1d1d

"£z0T nue [njosd uip eiedode 1y B puswan £zog auenuel ul jerodal (njeynzal ut eieodal 1s0j € £Z(Z INjNUB BIIPIALY “Injnpuoy [njsideds
ul ‘068'S6$°$96° 1 9p BIRI01 BWNS UL ‘TZOT In[nue injnujoid weziuedas vareqoade ezijear v-s g7t dipuade uip | yoV v12109p utid ‘§[07/f] 19ULIOU ULIOJUO))

TPI'SSTYR0'EE PISTILPPI'Y  [0ST'S8E0LOY  [9SPT86'LSI'IE { adoad unjendes vjo g
- - - - _ (6z1) Injayoad vaseziueday L
000198 €1¥'] d 1000195 €lE 1 |- A aPios’
3 06875655961 - 1068756575961 opios, |
1 (1Z119) Terdueuly InjnaidIoxa e31apiard nes [myoid 9 m
r 7 - Ir erpe a pios; _
r L r |- BRUED
| (pL11739) 3[1qBIU0D 10]1I013 B3ILID310D ulp juaroid r1enodas wnzays _
a wn I, ‘ = { EO@ |
r 10687565961 (0685655901 |- D PIOS|
| (1£119) nsuad ap injnpuoy 1neNALdE Uasdje jeuodar (meinzay'p |
= |- 3 I (901 19) nsuad ap Jo[LINPUO) 1NENANIDE 331j13ads 9AI0ZaY ¢ |
C [H- |- s (#01°12) puoj op IOjlJBIUN JIUAIJJE Wl] 7 |
rl618° Loy IeE [V8L°0T6TIT  [09€°ESEBIS'S 99579872616 (101'19) Bjeulwou Baleo|eA B[ puo} 3p djnieliun putaud [neided | |
S-F+£=9'100) [s10D [b100 (€100 1901100
(191) as1OUBUY (19 . (131 | deueuly IN|NJUIWII[I BAITWNUI(] | 1D |
INNRRIIXD 119)531253Q LIS INNN14323 [nyndaduy | AN |
[msaeys | pjos _ ©| plos ﬁ _

CT0T 2HqQLUad3P [ ¢ ap BIBp B|
AIAdO¥d INTINTVLIAVD JOTRIVOIAIdOW VILVLIS

12/ aifioads ajsa nu nanp (| NOY,,) 10U 13] 1l 2IPWIAXD JUNS ]aMNS dID0])
£T0T AIUWAdAP | ¢ Ip BIBP F]
NIRRAdO™Ud INTNTVILIAVD HOTIHVIOIAIAON VILVNLIS

AINO 350ddNd NOLLYDIHILNIAI ¥O4
T4S VINVINOY SUVZVIN o a
4




a8
v A NN MAZARS ROMANIA SRL
i FOR IDENTIFICATION PURPQOSE ONLY

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Fondul de Pensii Administrat Privat NN
Nr. Inregistrare. FP2 - 31

1314
Cntitate NN PENSII SAFPAP SA
Activitatea preponderenta(denumire clasa CAEN) Activ ale Fondurilor de pensii
(cu exc celor din sistemul public de asigurari sociale)
Cod clasa CAEN __ [6/5/310]
Adresa: localitatea Bucuresti Sectorul 3, str.Costache Negri nr. 1-5,
Telefon 0214028580, fax 0214028581 Cod unic de inregistrarc 2|1{7,7/2/0/8/9]
Numar din registrul comertului J40/9766/21.05.2007

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE - METODA DIRECTA
la data de 31 decembrie 2023

R —— — R — S —

Exercitiul |  Exercitiul
financiar | financiar
R ~_ Denumirea elementului | precedent ~ curent
| [FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE ] T
A. EXPLOATARE o o R ] e | -
'a) Incasari de la parlnanm P, TS s ol F L= 8 3.526.897.518 4.027.365.680
_'b)  Plati catre participanti i el F e LS, L, -135.428.581 -304.489.810
c) Plati catre frunizori si creditori -131.572.806 -99.860.339
d) Dobanzi platite E- RN e - -
| le) Incasari din asigurarea impotriva cutremurulor - e - -
__|Trezoreria ncta din activitatea de exploatare (1) . , 3.259.896.131 3.623.015.531
B. | FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATL DF INVESTITII
_a) Plati pentru achizitionarea de actiuni — -337.546.014]  -1.538.920.254
_|b) Plati pentru achizitionarea de imobilizari financiare -5.297.938.389] -12.986.176.455
) Incasari din vanzarea de imobilizari financiare . 1.397.088.105 3.897.769.090
d) Dobanzi incasate s b 975.209.283 1.429.553.263
|€) Venituri financiare incasate - . Ll 221.800.716 5.002.834.361
| Trezorerie neta din aLtwuatl de investitie (__) -3.241.386.299|  -3.594.939.994
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE
C.|FINANTARE i) LAl == QM
| |Trezorerie neta din acg_vtt_atl_(je finantare are (111) SRR S L, -
Cresterea/descresterea neta a trezoreriei si a echivalentelor de
| trezorerie (1+11+111) w1 | 18.509.832]  28.075.537|
Lm]orene si echivalente. de trcmrme la mupgml cxemuulun [manuar 23.023.831 41.533.663
| Trezorerie si echivalente de trezaorerie la sfarsitul exercitiului financiar | 41.533.663 69.609.200
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT.
Numele si prenume crke Anno Witteveen Numile si prenumele: Florina Mihaela Decei
Calitatea: Contabil Sef

Semnatura

Semnaturad__
Stampila unitati
Notele explicats

NN

de la%inilc 9-39 fac parte integranta din aceste siuatii financiare anuale. |
|
NN Pensii SAFPAP SA ?

C.U.l. 21772089




6 IRSBTOP 1T 0P+ 08 S8 TOP ITOL + L

NOY CCC 000 08 10T T ZT e wesdpa 1§ SLIDEQNY [BIDOS _Sampu TIUBWOY .:wuu:u:ﬁ Nwmcwc
680TLLIT -2uns133uu] 3p up) po.) § 401996 *Z 12 "S- [ I LFaN IRIS0) NG
LOOTILLGNEL N0 MasiSay V'S dVdAVS [ISNTd NN 'S

-anzodap g0}
ui yizodap 1niedayy easopuod wiuizaidal B31ApUOd "NOY S#9° 00 3P BAIBO[BA UL 9IS £ZOT QLUDIP | ¢ ] vued 212[Nd[BI HZUBQOP BAIBO[EA NOY FH9 6SE HRT
3P B[]0} AIBO[RA UT £Z(T 2LIqadap | ¢ Ip Biep | eued vluapeds ] ssunfeau 1s a1m3isuod aja1izodap ezeiejap sns 1ew giejuazaid asresueq Jofayizodap enenng

T | T
| %00'001 | 6¥9°00F | | Pr96SEFST | _ [ IVLOL
PTOT10°C0 | £20TTI6T %959 _ POLL voY'L h 2,¢L'p | Y0010isNOs L94'8L9'81 M L9V 8LY'81 _ Y00100180S m VS 2[R13UID) 121208 2dnoi)) - Gy g NOY |
PTOT 10°E0 | €20T T 6T 2680791 b 88001 | 8z02 | ooz | 9eotoissos | LLITIRY'SK P88 ZRE'6 wououlses | VS AJRIAUID MAD0S adnol) - g AN _
i 1 05 i } = - !
FTOT 1080 | €TOT T 1T %6ELL _ L91'€8¢€ L9TESE | ouats | seotoissos ﬁ 000°000°0TT | 0007000077 | seotoorsny | BIUBWOY YuRE] DN NOY |
ad. I T e r TUIMOSUoY
VAINIAVOS FUILLLISNOD 3 :.:mw““._h nnyEA M_ﬂc_nn _ » _ _i__...._.wm [RE] .:u.!__“.h __ 1 4qns -.E-“.um. 103 [uqus _ wanry majea
1 i ! . ke N N N e G e S B
viva AMAANOI HZNVEOA VEIVOTVA _ INTLIZOIA VIIVOTVA v E0Eq 2| unuaQ

‘[2Jise muuizaad 9s plos ul aJedueq Jojauzodap enemis {707 SLUqUIp ¢ v

LIZOdAd dd SOTALVOIALLYAD V IS JYVONVE HOTIALIZOdAA VILVILIS 1 VLON

(1a/1p 10o1f103ds 2182 nu DIBP (| NOY,. ) 10U 12] U] dIWIdXD JUNS djawns 3nol)
€T0T 3qUIDIP [ € 3P BIEP B
ATVANY TUVIONVNIA ATHLLVNLIS VT JALLVOITdXT J1LON

AINO 380dund NOLLVYDI4ILNI3 Ol 404
TUS VINVIROY SHYZVIN




01

NOY 000 000 08 - 1T0T°T1 TT B sIpa 13 SLDSANS [e20s [eide)
6BOTLLIT -BRSTEAU] 2p [} po)
LOOTILLOAYT I0Lawo ) rustday

IB8SRTOF IT0F+: 08 SR 2OV 1T 0P + L
BIUBWOY "N82ININEE 765080

§ 002 °7 72 'g-1 Ju ‘uBapn ayomiso) g
V'S dVd4VS HSNId NN 'O'S

200001 090°sPT°¢ P09°SILPOTT VIOL
£20T10°e0 oTTiog %60°1 0Te’9 0ze9 0,96 9001018805 1Pl LY6 ¥C IELLPOPT | S001001R6> VS 3uauay) a0y adnoin - (1 yd NOU
€80T 10€0 TE0TTL0E %S$1°0 v8T 19 %081 9001018803 8LV € 890'SEL HOLO1803 VS 3jmauan) 21005 dnoudy - iy asn
£20T10°¢0 20T 0t %Il 1re 05t %al)s 0 SOOTO1BHCS LOLT69'9T 0oL s6es FOOTO01 803 VS 2m2u30) A20§ Adnoin - (g NI
£20T10°E0 0T Tl6t %ITT oll'e 6117 0,02'S es01018%0s | Q0E'ERO 1S 00E°Ep018 £401001805 BIUBWOY YUBQDID NOY
£20T°10°S0 toTTiLe %910 et et %5EC 8601013805 L86 S¥9 01 L865¥9°01 8601001805 BluRwOy yueg HNJ NOY
£20T°10°81 wToTTlLe %6801 $LTSIT 8LTSIT %79 ewatoizses | 000 00005 000000 05T | tsoio0iE0s BIUBWOY YUBQULD NOY
€20T°10°50 ToTTI LT %' 0676 8.81 005 | £R0T01 8R0S ITTLes'er 008'+10°01 802001805 BluRluoy juRquLD uNA
£202'10°50 T %9¢€'y €ER'OLI £E8°0LL %51y gaioigsos | 00070007001 000000001 | c8viooisos BIUBLUOY HUBQIL) NOY
£20T10°0T oT LI %IL'8 95¢°§5¢ 9¢es76s€ %09 £80101 8805 0007000 00T 000°000°00T | rsuruuisos RIUBWOY NUBYIL) NOY
LT 1060 coTzlel %968 eI9siy 9siy %09's sototss0y | 000 €TS $0T 000 €T 50T | 1sowootses BIURLLOY YUTQh! ) NOY
£20T10 60 oTTiel %1961 0579501 0STYs0 1 %050 LLO101880s 000°000 0S¥ 00000005 | cotouisos BUBLLIOY B[EIUDLL) BIUEY NOY
£20T10°91 TToTTIe!l %19°61 STY080°L §T9°080°1 9%459'0 £2D101B80s 000000 05¢ 000°000°0St | ccotnoisos BUTWIOY BBIIIWO) BIURY NOY
£T0T10°L ToTTISH %bt'0 pLT O rLT0Y 2505'9 seziotsgos | 000700001 000°000°01 $E2100T4US VS NuBg DD NOY
€20T10°60 TS %Lt LOSTHE L0S The 0559'Y LLoIDIgsLS 006°890 601 006 890°601 | c:0m0180 BUBLIOY B[RIDIWO.) BIUBE NOY
£20T10°¢0 T0TTIS0 %TFS1 6shIESTL 6SPIEST] oll's 80010TRROY 000°068 ¢St 060068 €SE | sooionigos BIURWOY JuBE NNI NOY
VINIAVIS JYINLIISNOD PI0S Ut 13} JI[BAD Y- “.nu._“n " wos joquiss | plos ot mea | .........M.,_ BRI B __.__B_ﬁ,_“mw

viva 4HIANOd WZNYAOQ YAYVOTYA INTALIZOIAC YIHVOIVA waug uwnuIq

‘[opse eyutzaud as pjos ut areoueq Jojaizodap BLBNIS TT(Z 1IGUIAIP | € B7]

(aannupuos) 11720430 A0 YOTALVIIIILYIAD V IS AYVONVE JOTALIZOdAA VILVALIS ‘1 VLON

(Jafigp mai1fioads ajs2 nu poDp (,, NOY,,) 10U 13] UL 2101UIAAXD TUNS 2]UNS 2IDO))
€707 14qWad3p 1€ Ip BIBP B|
JTVANY JUVIONVYNIA ATHLVLIS VT IJALLVOITdXY JLON

zz@

'ATNO 350d¥Nd NOLLYJIdiLNZAl ¥Od
THS VINVINOY SHVZVIN




L1 IR S8 TOF 1Z0F+4 08 SBTOP ITOF + L

NOY 000'000'08 | 1Z0T'T1" TT VI WSIBA 1§ SUISYNS (21205 [BUdED BIUFWOY “118MINg 755050
A80ZLLIT :mASIZNU] ap W) po) §.401035 7 19 '§- [ U ‘uBaN yPeso) "Ny
LOOTYLLOOF INALIaW0) [stAay V'S dVd4VS IISNId NN 'S

680C.LLLC TM'D
VS dVd4VS ISudd NN

. "
39S [1qeIu0)) Bk R

1923(] e|oRYI]A BULIO]] :3jownuaid 1S a[awnN UIIAU A Ouu
‘LIADO.NI

Y Sownuaxd is ajowny
D JOLOTEIA

anzodap e300
ut 31zodap inieoaty easopuod vjuizaidas vaI3pUO "NOY 090 ST S 2P BAIEO[BA Ul 31$2 TTOT SUqWIaddp | ¢ ef eued Je[nojes 11zueqop eaIeo[eA ' NOY #09°S9L +67'T
9p B[O} 2IBOJRA Ul ZZ(OT 14qUIODP | € ap eiep v| eued vjuapeds | asunfeau 1s 911nj1suod gjopzodap vzerjeiap sns reur ezeaudszalad areoueq tojdnzodap enennug

(12f1p w21f123ds 2152 nu LIVP (|, NOY.,) 10U 13] Ul dIPWILAXZ Juns 2j21uns 31p01)
€207 IQUAP | P BIED B
FTVANY DIVIONVYNIA A THLVALIS VTIALLVOITdXY 4LON

ATNO 3S0duNd NOILYJIILNZ Al Ho4d
TS VINVINOY SHVZVW




MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

P
Q™

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON "), daca nu este specificat altfel)

NOTA 2: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

LLa 31 decembrie 2023, Fondul inregistra urmatoarele creante:

Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
exercitiului
- Creante financiar_ "Sublan | Pestel an
~ Colo - ‘Col.1=2+3 Col2 | Col3 |
Mznt dividende de recuperat (i) 5.102.560) ) - 5.102.560
Debitori Societati financiare - Instrumente derivate (ii) 45.743.825| 45.743.825 -
Total . i i 50.846.385] 45.743.825  5.102.560

(1)

de entitatile in care Fondul detine titlurt imobilizate.

Impozit dividende de recuperat la 31 decembrie 2023 reprezinta impozit aferent dividendelor datorate

la 31 decembrie 2023, Fondul avea inregistrata suma de 5.102.560 RON (31 decembric 2022: 4.809.714

RON), in contul ,,Debitori diversi”

- 461002 in corespondenta cu contul 472 — _Venituri in avans”.

Administratorul estimeaza ca procesul de recuperare a acestor sume se va derula pe o perioada mai lunga
de un an pentru suma de 5.102.560 lei; astfel, aceste creante au fost prezentate ca avand un termen de

lichiditate mai mare de un an.

(ii)

Suma reprezinta creante de incasat pentru tranzactii cu instrumente financiare aflate in

decontare la 31 decembrie 2023 si de asemenca valoarea platita ca si colateral catre
contrapartide pentru contractele forward de schimb valutar active la data bilantului, conform
contractului ISDA (International Swaps and Derivatives Association) in vigoare, in conditiile
in care valoarea de piata a contractelor nu a depagit suma minima de transfer pentru marja de

variatic.

l.a 31 decembrie 2073 F ondu! inr eglstra urmatoarelc datorii.

B Sold la ~ Termen de ellglbllltate
sfarsitul
excercitiului Peste
- Ll T _ Datorii*) | financiar | Sublan | 1-5ani |5 ani
Col.
~ Col.0 Col.1=2+3+4| Col2 | Col3 | 4
I urnizori facturi nesosite (i) ~71.400 714000 0 -
Pamupann la lon(jgl_dc pensii pla ld unicadii) | 94403 94403 0
[Participanti la fondul de pensii plati esalonate (i) ‘ 66.%2.2&4_{r 51.800.145 15.182.099 -
ICreditori Socictati financiare - sumc in dc}«.ontdre (m) | 44.594.777| 44.594.777| o -
Comision de administrare datorat (iv) R | 8483.072] 8483.072) = 0] -
Impozite retinute pentru a fi virate catre buiulul stalulun( ) - 1967568  1.967.568 0 |
CASS de restituit participant (vi) - - 5357.678) 557.678 RERECN £
Total B SRt =l 122.751.142] 107.569.043| 15.182.099| -
(i) In aceasta categorie au fost inregistrate sumele datorate auditorului financiar al Fondului.
(ii) Suma de 94.403 lci in contul datoriilor catre participanti este formata din sume returnate pentru

care pana la data de 31.12.2023 nu au fost reconfirmate datele de plata actualizate
Suma dc 66.982.244l¢i reprezinta contravaloarea activului net al participantilor, respectiv

beneficiarilor aflate in plata csalonata.




MAZARS ROMANIA SRL

y
w NN FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alifel)

NOTA 2: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (continuare)

(iiij  Suma reprezintd valoarea primita ca si colateral de la contrapartida pentru contractele forward de
schimb valutar active la data bilantului, conform contractului ISDA (International Swaps and
Derivatives Association) in vigoare, in conditiile in care valoarea de piata a contractelor a depasit
suma minima de transfer pentru marja de variatic.”

(iv) In aceasta categorie au fost inregistrate sumele datorate administratorului Fondului cu titlu de
comision de administrare din activul total.

(v) Sumele datorate bugetului statului au fost retinute participantilor si reprezinta impozitul aplicat
sumei aferente platii unice respectiv platii rentei catre participanti si catre beneficiari ai unui
participant decedat platite in cursul lunii decembric 2023, care sunt achitate pana in data de 25 ale
lunii ianuarie 2024.

(vi) Sumele repn.zinta sumele retinute din venituri din pensii, cu titlu de contributii de asigurari sociale
de sandtate, si restituite pentru lunile ianuarie-octombrie 2022, conform OUG nr. 4/2023 privind
stabilirea unor masuri de restituire a unor contributii de asiguréri sociale de sanatate, pentru care
pana la data de 31.12.2023 nu au fost reconfirmate datele de plata actualizate.

La 31 decembrie 2022, Fondul inregistra urmatoarele creante:

Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
exercitiului
Creante financiar . Sublan_| Pestel an
Col.0 Col.1=2+3 ~ Col.2 Col.3

Impozit dividende de recuperat (i) 4.809.714 -|  4.809.714
Debitori Societati financiare - Instrumente derivate (ii) 103.687.577| 103.687.577 -
Sume in curs de recuperare 378,127 373.127

Total 108.870.418| 104.060.704) 4.809.714
(1) Impozit dividende de recuperat la 31 decembrie 2022 reprezinta impozit aferent dividendelor
datorate de entitatile in care Fondul detine titluri imobilizate.
(i) Suna reprezinta creante de incasat pentru tranzactii cu instrumente financiare aflate in decontare

la 31 decembrie 2022 si de asemenca valoarea platita ca si colateral catre contrapartide pentru contractele
forward de schimb valutar active la data bilantului, conform contractului ISDA (International Swaps and
Derivatives Association) in vigoare, in conditiile in care valoarea de piala a contractelor nu a depasit
suma minima de transfer pentru marja de variatic.

Sold la V_Tcrmcn de eligibilitate
sfarsitul

exercitialui { Peste

- Datorii*) | financiar | Sublan 1-Sani | S ani
. Cols . [|Col1=2+3+4| Col2 | Col3 _j(:om
Furnizori facturi nesosite (i) | 51691 51 691 N -
Parttcnpann la fondul de pensii plata unica(ii) 220074 229, 074_ R
Participanti la fc)ndul de pensii plati esalonate r1i) 39.383.095| 3()363@6} 7_8._4111&37377 -
Creditori Societati fjn'\ncnare - sume in decontare (iii) |1 107.898. 646_ 107.898.646] o -
Comision de administrare datorat (iv) | 6.642.915] 6642915 0 -

Impozite retinute pentru a fi virate catre bugetul statului( "LV 1.920.267 !‘9720.267 0
Total 156.125.688| 147.711.455] 8.414.233 -




MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat alifel)

NOTA 2: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (continuare)

(i) In aceasta categorie au fost inregistrate sumele datorate auditorului financiar al Fondului.

(it) Suma de 229.074 lei in contul datoriilor catre participanti este formata din sume returnate pentru
care pana la data de 31.12.2022 nu au fost reconfirmate datele de plata actualizate

Suma de 39.383.095 lei reprezinta contravaloarea activului net al participantilor, respectiv beneficiarilor
aflate in plata esalonata.

(iif)  Suma reprezinta valoarea primita ca si colateral de la contrapartida pentru contractele forward de
schimb valutar active la data bilantului, conform contractului ISDA (International Swaps and Derivatives
Association) in vigoare, in conditiile in care valoarea de piata a contractelor a depasit suma minima de
transfer pentru marja de variatie."

(iv) In aceasta categorie au fost inregistrate sumele datorate administratorului Fondului cu titlu de
comision de administrare din activ net in 2022

(v) Sumele datorate bugetului statului au fost retinute participantilor si reprezinta impozitul aplicat
sumei aferente platii unice respectiv platii rentei catre participanti si catre beneficiari ai unui participant
decedat platite in cursul lunii decembrie 2022, care sunt achitate pana in data de 25 ale lunii ianuarie
2023.

FRAL INTOCMIT,
e: Gerke Anno Witleveen Numele si prenumele: Florina Mihaela Decei
Calitatca: Contabil Sef

DIRECTO
Numele-si prenumg

NN

NN Pensii SAFPAP SA
C.U.). 21772089
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MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“"RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 3: ANALIZA REZULTATULUI DIN ACTIVITATEA CURENTA

(1)
financiare actiuni: 11.012.451.495 RON (2022:
dividende: 1.567.987.956 RON (2022: 695.767.990 RC

(ii)

Exercitiul Exercitiul

Ran| financiar financiar
Identificarea elementului _|d  |precedent (lei) curent (lei) |

B Col.] Col2| _ Col3 Col.4

Venituri din imobilizari financiare (ct. 761) (i) |1 [ 12.197.271.162] 12.580.439.451
\Venituri din investitii pe termen scurt (ct. 762) 12 0 0
_Yennurl din creante imobilizate (ct. 763) 3 0 0
FVeniluri din investitii financiare cedate (ct. 764) (iii) 4 | 1314978 37.237.023
Vemturl din comisioanc specifice fondului de pensii(ct. 704) | S B| 0 0
'Alte venituri din activitatea curenta (ct. 754+758) - 6 22230 0
|Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) (iv) 1 71  905.112.267 964.220.396
Venituri din dobanzi (ct. 766) (ii) o1& | 1.0023.02. 813 1.414.980.691
|Alte venituri financiare din activitatea curenta( rd 10+1 1) 9 | 7.887.452.151]  8.309.026.953
- din sconturi obtinute (ct. 767) : 10| 0 0

- din alte venituri financiare (ct. 768) (v) L 11 ] 7.887.452.151]  8.309.026.953
VFNH URI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 01 la 09L 12 | 22.014.197.401| 23.305.904.514
(‘heltunipm ind investitiile financiare cedate (c1.664) vy ] |13 ~ 1.093.758 1.524.516
Cheltuieli privind comisioanele,onorariile si cotizatiile R
(ct. 622) ( (ﬁu o 14| 96.084.584 i
Cheltuicli cu semcu banga_rg_s_lz}_ﬁ_lgnlatc (ct.627) 15
|Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti (ct. 628) 16 o
\Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asnm_nl_ag.(u 635) 17 | 5 -
Alte cheltuieli din activitatea curenta (ct. 654 + 658) 18 - -
|Cheltuicli din diferente de curs valutar (ct. 665) (vm) _ |19 | 766.182.805 861.461.921
Cheltuicli privind dobanzile (ct. 666) (viii) 20 _3»"§§755 2.032.053
Alte cheltuieli financiare din activitatea cun_nta_Ld 2 1a23) | 21| 22.563.610.519] 15.978.405.953
| - cheltuieli privind sconturile acordate (ct. 667) 4_.224 -

- alte cheltuieli financiare (ct. 663+668) (ix) 23 | 22.563.610.519| 15.978.405.953
*CHE.L TUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA 23.427.300.021 (6.933.959.060
(rd.131a21) - S *r2'4f (R
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA | | |
'CURENTA (cont 121) =5 ) 7
- profit(rd. 12 - 24) - B 25| | 6.371.945.454]

- pierdere (rd.24-12) 26 | 1.413.102.620|

Veniturile din imobilizari financiare (ct. 76 1) reprezinta venituri din reevaluarea instrumentelor

11.501.503.172 RON), venituri din

N).

Venituri din dobanzi (ct. 766) reprezinta venituri din dobanzi depozite la termen 42.668.005

RON (2022: 40.837.265RON), si venituri din dobanzi aferente obligatiunilor si altor titluri cu
venit fix in suma de 1.372.310.628 RON (2022: 982.171.386RON ), Venituri dob colateral |
RON (2022 : 16.162 RON) si venituri din dobanzi conturi curente 2.057 Ron (2022 : 0 RON).
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\’ ) NN MAZARS ROMANIA SRL
' FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 3: ANALIZA REZULTATULUI DIN ACTIVITATEA CURENTA (continuare)

(iii) Veniturile din investitii financiare cedate in suma de 37.237.023 RON (2022: 1.314.778 RON)
reprezinta venituri din vanzarea instrumentelor financiare — actiuni, OCPVM, obligatiuni si
alte titluri cu venit fix.

(iv) Veniturile din diferente de curs valutar in suma de 964.220.396 RON (2022: 905.112.267 RON
) reprezinta cresteri de valoare a instrumentelor financiare detinute de Fond in monede straine
datorate variatiei de curs valutar.

(v) Alte venituri financiare in suma de 8.309.026.953 RON (2022: 7.887.452.151 RON) reprezinta
venituri din reevaluarea la piata a titlurilor de stat si obligatiunilor municipale: 6.881.598.347
RON (2022: 6.230.881.890 RON), obligatiunilor corporative 50.291.929RON (2022:
22.500.000 RON), venituri din evaluarea OPCVM 1.375.663.677RON (2022: 1.634.070.261
RON) si venituri din reevaluarea la piata a cetificatelor de trezorerie 1.473.000 (2022: 0 RON).

(vi) Chcltuieli privind investitiile financiare cedate in suma de 1.524.516 RON (2022: 1.552.138
RON) reprezinta pierderi din vanzarea instrumentelor financiare — actiuni in principal,
obligatiuni si alte titluri cu venit fix.

(vii)  Cheltuieli privind comisioanele, onorariile si cotizatiile in suma de 90.534.617 RON (2022:
96.084.584 RON) reprezinta cheltuielile fondului - onorarii de audit 119,000RON si comision
de administrare 90.415,6 1 7RON. Comisionului de administrare a activului net a scazut in 2023
la 90.415,617 RON fata de 2022: 95.998.432 RON, ca urmare a scaderii procentului aplicat
valorii activelor Fondului datorita inflatiei si ratei de rentabilitate a fondului, acesta fiind
calculat ca procent din valoarca activului net, ca urmare a aplicarii prevederilor OUG114/2018
si modificarea acesteia prin OUG1/2020, astfel:

- comisionul din activ total este stabilit fa o valoare cuprinsa intre 0.02% i 0,07%. in functie
de rata inflatiei si de rata de rentabilitate a fondului: 0,02% pe lund daca rata dc rentabilitate a
fondului este sub nivelul ratei inflatici; 0,03% pe luna daca rata de rentabilitate a fondului este cu
pana la un punct procentual peste rata inflatiei; 0,04% pe luna dacd rata de rentabilitate a fondului
este cu pana la 2 puncte procentuale peste rata inflatici; 0,05% pe luna dacd rata de rentabilitate a
fondului este cu pand la 3 puncte procentuale peste rata inflagiei, 0,06% pe luna daca rata de
rentabilitate a fondului este cu pana la 4 puncte procentuale peste rata inflagiei; 0,07% pe luna daca
rata de rentabilitate a fondului este peste 4 puncte procentuale peste rata inflatiei.

(viii)  Cheltuielile din diferente de curs valutar in suma de 861.461.921 RON (2022: 766.182.805
RON) reprezinta diminuari de valoare a instrumentelor financiare detinute de Fond in alte
monede straine datorate variatiei de curs valutar. Cheltuiei privind dobanzile in suma de
2.032.053 RON (2022: 328.355 RON) reprezinta cheltuieli dobanzi colateral.

(ix) Alte cheltuieli financiare (ct. 668) in suma de 15.978.405.953 RON (2022: 22.563.610.519
RON) reprezinta cheltuieli din reevaluarea instrumentelor financiare — actiuni si drepturi
subsriere: 9.935.046.648 RON (2022: 12.462.176.009 RON), unitati de fond OPCVM:
1.070.410.747 RON (2022: 1.806.945.880 RON), obligatiuni si alte titluri imobilizate:
4.972.833.442RON (in 2022: 8.294.488.630 RON) si certificate de trezorerie 115.116 RON
(2022 : 0 RON).

DIRECTOR GENERAL INTOCMIT,
Numele si prenumele Gerke Anno Witteveen Numele si prenumele Florina Mihacla Decci
Calitatea: Contabil Sef
Semnaturg~ Semnatura
NN
NN Pensii SAFPAP SA

C.U.l. 21772089
16




MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE QNLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 4: PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE

a) Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
Situatiile financiare la data de 31 decembrie 2023 au fost intocmite in conformitate cu:

o Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicata. cu modificarile si
completarile ulterioare (,,l.egea 411/2004™);

e Norma nr. 14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor
Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia de
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, cu modificarile si completarile ulterioare (.Norma
14/2015™),

e Norma 7/2017 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale individuale ale entitatilor din
sistemul de pensii private cu modificarile si completarile ulterioare

e Norma 2/2017 pentru modificarea si completarea Normei Autoritatii de Supraveghere Financiara nr.
14/2015S privind reglementarile contabile conforme cu directivele curopene aplicabile sistemului de
pensii private)

e Norma 1/2013 privind organizarea activitatii de arhiva a administratorilor de fonduri de pensii private
emisa Consiliul Autoritatii de Supraveghere I'inanciara;

e [cgea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

e Norma 82019 pentru modificarea si completarea Normei Autoritatii de Supraveghere financiara
nr.14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele eurpene aplicabile sistemului de
pensii private publicata in monitorul oficial partea | nr.266/08.04.2019

¢ Norma nr. 28/2020 pentru modificarca si completarea Normei Autoritatii de Supraveghere financiara
nr.14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele curpene aplicabile sistemului de
pensii private publicata in monitorul oficial partea | nr.499/12.06.2020

Situatiile financiare la data de 31 decembrie 2022 au fost intocmite in conformitate cu:

e Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare (,,Legea 411/20047): ‘

e Norma nr. 14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu Directiva a 1V-a a Comunitatilor
Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia de
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, cu modificarile si completarile ulterioare (,,Norma
14/2015™):

e Norma 2/2017 pentru modificarea si completarea Normei Autoritatii de Supraveghere Financiara nr.
14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de
pensii private)

e Norma 1/2013 privind organizarea activitatii de arhiva a administratorilor de fonduri de pensii private
emisa Consiliul Autoritatii de Supraveghere Financiara;
e Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

o Norma 82019 pentru modificarea si completarea Normmei Autoritatii de Supraveghere financiara
nr.14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele eurpene aplicabile sistemului de
pensii private publicata in monitorul oficial partea | nr.266/08.04.2019




MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

e Norma nr. 28/2020 pentru modificarea si completarea Normei Autoritatii de Supraveghere financiara
nr.14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele eurpene aplicabile sistemului de
pensii private publicata in monitorul oficial partea I nr.499/12.06.2020

NOTA 4: PRINCIPII S1 POLITICI CONTABILE (continuare)

In intocmirea situatiilor financiare anuale nu au fost aplicate abateri de la principiile si politicile contabile,
a metodelor de evaluare sau a altor prevederi din reglementarile contabile.

Situatiile financiare anuale cuprind:

Bilant;

Contul de profit si pierdere;

Situatia modificarilor capitalului fondului;
Situatia fluxurilor de trezorerie;

Notele explicative la situatiile financiare anuale

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare anuale sunt efectuate in
RON avand la baza principiul costului istoric.

Situatiile financiare anuale sunt intocmite de catre NN Pensii Societate de Administrare a Fondurilor de
Pensii Administrate Privat S.A. (.,Societatea™ sau ,,Administratorul™) care este administratorul Fondului de
Pensii Administrat Privat NN.

Sub aspectul incadrarii instrumentelor financiare, din punct de vedere contabil, in aplicarea Normei
nr.14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele curopene aplicabile sistemului de
pensii private acestca sunt incadrate dupa cum urmeaza:

- Depozitele bancare constituite pe o perioada de pana la un an inclusiv se recunosc in conturile din
clasa $, iar depozitcle bancare constituite pc o pericada mai mare de un an se recunosc in conturile
din clasa 2;

- Obligatiunile si titlurile de stat se recunosc in conturile din clasa 2 sau in conturile din clasa 5 in
functic de maturitate , conform prospectului de emisiune;

- Actiunile se recunosc in conturile din clasa 2 sau in conturile din clasa 5 in functic de politica
fondului;

Titlurile emise de OPCVM -uri se recunosc in conturile din clasa S.

b) Moneda de raportare

In conformitate cu Norma 14/2015 cu madificarile si completarile ulterioare, moneda functionala a
Fondului si de prezentare a situatiilor financiare este Leul romanesc (,,RON”). Toate cifrele sunt prezentate
in Lei romanesti, rotunjite la leu.

¢) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb publicat de Banca Nationala a Romaniei
de la data tranzactiei.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 4: PRINCIPII ST POLITICI CONTABILE (continuare)

¢) Tranzactii in moneda straina (continuare)

La sfarsitul exercitiului, creantele si datoriile exprimate in moneda straina sunt convertite in RON la cursul
de schimb de la data bilantului comunicat de Banca Nationala a Romaniei si diferentele de curs sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere.

Cursul de schimb al principaletor monede straine la data inchiderii exercitiului financiar au fost:

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022

Dolar (USD) 14,4958 1:4.6346
Euro (EUR) 1: 4.9746 1:4,9474
Forint unguresce (HUF) 1: 0.012995 1:0.012354
Caroana ceheasca (CZK) 1:0,2013 1: 0,2049
Zlot polonez (PLN) 1: 11444 1: 1,0557
}.ira turceasca (IRY) 1:0.1528 1:0,2473

lira sterlina (GBP) 1:5.7225 1:5,5878

d) Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt includ instrumentele financiare achizitionate in vederea realizarii unui
profit pe termen scurt. La 31 decembrie 2023 si 2022, Fondul prezinta in pozitia “Investitii financiare pe
termen scurt” depozitele la banci in lei sau in valuta liber convertibila la banci autorizate sa functioneze pe
teritoriul Romaniei, precum si unitati de fond OPCVM. In 2023 sunt prezente si certificate de trezorerie.

Evaluarea initialu

La intrarea in gestiune investitiile financiare pe termen scurt sunt evaluate la costul de achizitie, prin care
se intelege pretul de cumparare, sau la valoarea stabilita conform contractelor.

Evaluare ulterioara

Evaluarea ulterivara a instrumentelor financiare clasificate ca investitii financiare pe termen scurt se
efectucaza conform politicii contabile descrisa in nota 4. (f).

Derecunoastere

Investitiile financiare pe termen scurt sunt derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri viitoare
de numerar expira sau atunci cand Fondul a transferat in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile
dreptului de proprietate.
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la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)
NOTA 4: PRINCIPII S1 POLITICI CONTABILE (continuare)

¢) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiuni tranzactionate pe piete reglementate. titluri de participare in
organisme de plasament colectiv listate si nelistate, titluri de stat (exclusiv certificate de trezorerie),
obligatiuni de stat, instrumente financiare derivate, obligatiuni si alte valori mobiliare emise de autoritati
ale administratiei publice locale, obligatiuni corporatiste si obligatiuni supranationale (emise de Banca
Mondiala, Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare, Banca FEuropcana de Investitii)
tranzactionate pe o piata reglementata ori pe piata secundara bancara.

Evaluarea initiala

Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea determinata
prin contractul dc dobandire a acestora.

Evaluare ulterioara

Evaluarea ulterioara a instrumentelor financiare clasificate ca imobilizari financiare se efectueaza conform
politicii contabile descrisa in nota 4. ().

Derecunoastere

Imobilizarile financiare sunt derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri viitoare de numerar
expira sau atunci cand Fondul a transferat in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile dreptului de
proprietate.

Castigurile sau pierderile rezultate in momentul derecunoasterii activului sunt determinate folosind metoda
primul intrat — primul iesit FIFO (ordinca de vanzare a titlurilor de valoare, raportata la detinerile pe simbol.
se inregistreaza cronologic, in functie de data dobandirii, de la cea mai veche detinere la cea mai noua
detinerc). Aceste castiguri sau pierderi sunt recunoscute in contul de profit si pierdere al perioadei.

f) FEvaluarea ulterioara a instrumentelor financiare

Administratorul investeste activele fondului de pensii private cu respectarea declaratiei privind politica de
investitii autorizate de Comisie, avand ca obiectiv investirea prudentiala a activelor fondului de pensii
private in folosul exclusiv al participantilor sau, dupa caz, al beneficiarilor, tinand cont de obligatiile pe
termen lung ale fondului de pensii private si in conformitate cu prevederile legale. Administratorul
investeste activele fondului de pensii private in instrumente tranzactionate pe piata primara, pe piata
secundara reglementata si pe piata secundara bancara.

Instrumentele financiare ale Fondului sunt formate din numerar, depozite la termen. certificate de trezorerie,
actiuni cotate, titluri de participare in organisme de plasament colectiv, obligatiuni corporatiste, titluri de
stat, obligatiuni municipale si obligatiuni supranationale. Inregistrarea in portofoliul fondului de pensii
private a tranzactiilor cu instrumente financiare se face la data tranzactiei, pe baza documentului de
tranzactionare.

In conformitate cu prevederile Normei 3/201 1, evaluarea activelor financiare se efectueaza avand in vedere
prevederile Legii 411/2004, in baza Normei nr. 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor fondurilor
de pensii private, cu modificarile si completarile ulterioare, inclusiv Norma 9 /2012 si Norma 8/2013.
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NOTA 4: PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE (continuare)

f) Evaluarea ulterioara a instrumentelor financiare (continuare)

Astfel, instrumentele financiare clasificate ca imobilizari financiare sau investitii financiare pe termen scurt
au fost reevaluate la inchidcrea exercitiului financiar cu respectarea prevederilor reglementarilor
mentionate mai sus: activele Fondului se evalueaza la pretul de inchidere al sectiunii principale a pietei
reglementate pe care sunt tranzactionate din ziua pentru care se¢ efectueaza calculul. Atunci cand sunt
admisc la tranzactionare pe mai multe piete reglementate, valoarea la care se iau in calcul valorile mobiliare
este reprezentata de pretul de inchidere al pietei celei mai relevante din punct de vedere al lichiditatii.
determinata conform art. 9 din Regulamentul (CE) nr. 1.287/2006 al Comisiei din 10 august 2006 de punere
in aplicare a Directivei 2004/39/CE a Parlamentului Furopean si a Consiliului privind obligatiile
intreprinderilor de investitii de pastrare a evidentei si inregistrarilor, raportarea tranzactiilor, transparenta
pietei, admiterca de instrumente financiare in tranzactii si definitia termenilor in sensul directivei in cauza,
publicat in Jurnalu! Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 241 din 02 septembric 2006.

Activele se cvalueaza conform urmatoarei formule: valoarea actuala = numarul de unitati de valori
mobiliare in portofoliu inmultit cu pretul de inchidere. Daca nu exista sau nu este disponibil pretul de
inchidere, se va considera ca pret de evaluare, valoarea cea mai mica dintre pretul de achizitie si pretul la
care a fost ultima data evaluat activul respectiv in portofoliul Fondului.

Actiuni

Actiunile tranzactionate pe piete reglementate si care nu au avut tranzactii peniru o perioada de 180 de zile
calendaristice sunt evaluate la cea mai mica valoare dintre pretul de achizitie, ultimul pret de inchidere al
scctiunii principale a pietei respective si valoarca contabila a valorii mobiliare respective. Actiunile
netranzactionate se evalueaza la valoarea minima dintre pretul de achizitie si valoarea contabila a valorii
mobiliare respective sau prin evaluarca realizata de catre un evaluator independent, Valoarea contabila pe
actiunc este determinata prin raportarea pozitiei "Capitaluri proprii” din cele mai recente rezultate financiare
anuale auditate, depuse la organcle competente, la numarul de actiuni emise. Valoarea contabila pe actiune
se recalculeaza in termen de maximum 60 de zile calendaristice de la data-limita de depunere la organele
competente a situatiilor financiare anuale auditate.

Aceasta procedura se aplica si actiunilor societatilor emitente carc au fost retrase de la tranzactionare, dar
care nu se afla in procedura de insolventa, in lichidare sau in incetare temporara de activitate. In anumite
situatii, de natura celor in care socictatile emitente se afla in procedura de insolventa sau in lichidare ori in
incetare temporara de activitate, actiunile care au fost suspendate de la tranzactionare vor fi luate in calculul
activului net la valoarea zero de la data suspendarii de la tranzactionare a aceslora.

Actiunile nou-emise care urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piata reglementata se evalucaza la
pretul din cadrul ofertei publice primare in care au fost achizitionate respectivele actiuni.

Actiunile rezultate din majorari de capital ¢e nu presupun contraprestatie in bani din partea investitorilor se
recunosc in prima zi in care investitorii care cumpara actiunile nu mai pot participa la majorarea de capital.
Acestea se recunosc initial la valoarc zero. iar la finalul zilei sc evalueaza la valoare de piata. Actiunile
resultate din majorari de capital ce presupun contraprestatic in bani din partea investitorilor se recunosc la
data platii efective a actiunilor subscrise la majorarea de capital. In cazul in care actiunile rezultate din
majorari de capital fac obiectul unui litigiu in desfasurare. facut public de catre operatorul de piata care
administreaza piata reglementata pe care se tranzactioncaza emitentul respectiv, vor fi evaluate in activul
fondului la valoarea zero.
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NOTA 4: PRINCIPII ST POLITICI CONTABILE (continuare)

f) Evaluarea ulterioara a instrumentelor financiare (continuare)

Dividendele se recunosc din prima zi in care investitorii care cumpara actiunile nu mai beneficiaza de
dividend pana la incasarea acestora. In cazul in care dividendele nu sunt platite in termenul precizat in
hotararea adunarii generale a actionarilor emitentului, acestea sunt evaluate la valoarea zero, incepand cu
urmatoarea zi calendaristica.

In 2023 si 2022 s-a procedat la inregistrarca impozitului retinut pentru dividendele aferente detinerilor
externe conform adresei primite de la ASF nr C-3272/17.09.2013 privind tratamentul contabil referitor la
inregistrarea dividendelor in contabilitatea fondurilor de pensii private, in contul “Debitori diversi™ -
461002 in corespondenta cu contul 472 — “Venituri in avans”.

Titluri de stat si obligatiuni

Titlurile de stat (inclusiv certificatele de trezorerie) si obligatiunile (supranationale, emise de stat,
municipale si corporatiste), tranzactionate pe o piata reglementata sau pe piata secundara bancara, au fost
evaluate conform prevederilor Normei nr. 19/2012, prin folosirea cotatiet bid afisata de furnizorii de cotatii
Bloomberg Finance L..P. pentru ziua respectiva sau, in lipsa acesteia, folosing pretul de inchidere. In cazul
in care pentru o zi nu sunt disponibile preturile de inchidere sau cotatii. acestea sunt evaluate utilizand cel
mai recent pret de inchidere sau cea mai recenta cotatie folosita la calculul activului.

Daca respectivele instrumente financiare nu au avut tranzactii sau cotatii bid pe o perioada de 180 de zile
calendaristice sunt evaluate utilizand ca pret net cea mai mica valoare dintre pretul net de achizitie si ultimul
pret net de inchidere al sectiunii principale a pietci respective la care se adauga dobanda acumulata pana la
momentul evaluarii.

Cupoanele si principalul se recunosc la datele specificate in prospectul de emisiune pana la incasarea
acestora. In cazul in care cupoanele sau principalul, dupa caz, nu au fost platite/platit pana la data maxima
de plata specificata in prospectul de emisiune, acestea/acesta sunt/este evaluate/evaluat la zero.

Titluri de participare in organisme de plasament colectiv

Titlurile de participare ale unui organism de plasament colectiv nelistat pe o piata reglementata sc iau in
calcul la ultima valoare unitara a activului net publicata si certificata de depozitar, dupa caz. Titlurile de
participare ale unui QOPCVM, inclusiv ETF, AOPC sau LTC pentru care nu exista un pret de inchidere
conform, sunt evaluate la minimul dintre ultimul pret dc inchidere disponibil si ultima valoare unitara a
activului net publicata si certificata de depozitar.

Instrumente derivate

Contractele de tip forward si swap sunt evaluate la cotatia de piata furnizata de contrapartida din cadrul
contractului. In cazul in care contrapartida nu a furnizat o cotatic, administratorul poate utiliza pentru
evaluarea zilnica cotatia oferita de un alt furnizor.

Depozite la banci

Depozitele cu plata dobanzii la scadenta constituite la institutii de credit, indiferent de durata depozitului,
se evalueaza folosindu-sc metoda bazata pe recunoasterea zilnica a dobanzii aferente perioadei scurse de la
data efectuarii plasamentului.

o Lo}
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NOTA 4: PRINCIPII S1 POLITICI CONTABILE (continuare)

f) Evaluarea ulterioara a instrumentelor financiare (continuare)

Disponibilitati la banci

Disponibilitatile din conturile curente si din conturile deschise la intermediari se evalueaza prin luarea in
considerare a soldului disponibil la data pentru care sc efectueaza calculul. Disponibilitatile banesti includ
conturile curente in Lei si in valuta. Disponibilitatile banesti se evalueaza la cursul de schimb comunicat
de Banca Nationala a Romaniei valabil la data inchiderii exercitiului financiar.

g) Furnizori si alte datorii

Fondul isi desfasoara activitatea pe piata pensiilor private. Contributiile participantilor la fondul de pensii
sunt incasate prin contul colector, comisionate conform contractelor incheiate si sunt reflectate in conturile
de decontari cu participantii. Contul colector se crediteaza cu depunerile brute noi lunare si se debiteaza cu
valoarea contributiilor identificate ncte de comision si cu valoarea comisioanelor retinute conform
prospectului. Obligatiile Fondului fata de participanti sunt rezultate din aplicarea reglementarilor in materie
de plati unice (in caz de invaliditate sau deces a participantului) sau pensii, transferuri, penalitati de transfer
si contributiile incasate, inregistrate initial la sume in curs de clarificare si identificate dupa analiza ulteriora.

Obligatiile Fondului rezultate din serviciile specifice furnizate de auditorul statutar al Fondului,
administrator, depozitar sau societati de intermediere financiara sunt inregistrate in conturi distincte de
creditori in conformitate cu documentele justificative emise/confirmate in baza contractelor in vigoare.
Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost. Obligatiile Fondului catre creditori si furnizori
pentru care nu s-au primit facturile pana la sfarsitul lunii se evidentiaza distinct in contabilitate la ,,Furnizori
— facturi nesosite™, pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor sau a contractelor incheiate in cazul
serviciilor.

Evaluarea ncgativa a instrumentelor financiare derivate, detinute de Fond pentru scop de administrarea a
riscului financiar, este recunoscuta de Fond in categoria ..Alte datorii™ avand in vedere termenul ramas pana
la scadenta. Evaluarca pozitiva a instrumentclor financiare derivate, detinute de Fond pentru scop de
administrarea a riscului financiar, este recunoscuta de Fond in categoria ,.Alte creante”™ avand in vedere
termenul ramas pana la scadenta.

h) Ajustari pentru deprecicrea valorii activelor

Activele financiare sunt analizate la data intocmim fiecarui bilant contabil daca exista vreun indiciu
obiectiv, potrivit caruia un activ poate fi depreciat. Daca orice astfel de indiciu exista, Fondul trebuie sa
estimeze valoarea recuperabila a activului.
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NOTA 4: PRINCIPIT STPOLITICI CONTABILE (continuare)

O ajustarc pentru deprecicre este inregistrata in situatia in care valoarea contabila a activului depaseste
valoarea recuperabila a acestuia. Ajustarea pentru depreciere este recunoscuta in contul de profit si pierdere.
Ajustarea pentru depreciere poate fi reluata daca s-a produs o schimbare in conditiile existente la momentul
determinarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru amortizare poate fi efectuata numai in asa
fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorica, tinand cont de
amortizare si fara a lua in calcul ajustarea.

i) Conturile de capitaluri

Capitalurile proprii ale Fondului de Pensii administrat Privat NN reprezinta dreptul participantilor la fondul
de pensii asupra activelor entitatii, dupa deducerea tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind: aporturile
de capital, rezultatul reportat aferent activitatii Fondului si rezultatul exercitiului financiar.

Capitalul este reprezentat de capitalul Fondului.

Capitulul fondului (Cont 1017) se recunoaste la data convertirii in unitati de fond a contributiilor netc
primite fic prin aderare la fond, fie prin transfer de la alt tond. Astfel capitalul fondului cuprinde:

e Contributia in numerar a participantilor la fondul de pensii exprimata in unitati de fond, dupa ce a fost
retinut comisionul de distributie — administrare;

e (apitalul preluat in urma transferului de participanti, de la un alt administrator, potrivit reglementarilor
legale.

lesirile din capitalul fondului au fost reprezentate de capitalul retras sau transferat de participantii la fond,
potrivit reglementarilor legale. lesirile din capitalul Fondului s-au efectuat conform normelor in vigoare —
in cazuri de invaliditati, decese, maturitati (plati unice) si transferuri catre alte fonduri de pensii, avand la
baza ultima valoare unitara a activului personal net. In cazul beneficiarilor participantilor decedati, care
sunt participanti la acelasi fond cu participantul decedat, cota-parte cuvenita din activul personal net al
participantului decedat a fost transferata direct in conturile beneficiarilor participanti la fond. sub forma de
unitati de fond. in cazul in care beneficiarii participanti au exprimat expres aceasta cerinta.

Contributiile si iesirile din capitalul Fondului au respectat normele Autoritatii de Supraveghere Financiara
("ASF™, fosta Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private) in vigoare, cu modificarile si
completarile ulterioare. si anume:
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NOTA 4: PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE (continuare)

¢ Norma nr. 22/2009 privind aderarea si evidenta participantilor la fondurile de pensii administrate privat
si Norma nr. 2/2010, Norma 4/2012 si Norma 1/2015 pentru modificarea si completarea Normei nr.
22/2009 privind aderarea si evidenta participantilor la fondurile de pensii administrate privat; Norma
nr. 8/2020 si Norma nr. 44/2020

e Norma nr. 11/2008 privind colectarea contributiilor individuale ale participantilor la fondurile de pensii
administrate privat, modificata prin Norma nr. 21/2009 si Norma nr. 5/2012:

e Norma nr. 15/2009 privind operatiunile de incasari si plati efectuate prin conturile fondului de pensii
administrat privat modificata prin Norma nr. 72015 si Norma nr. 25/2017

e Norma nr. 19/2008 privind utilizarea activului personal net al participantului la un fond de pensii
administrat privat, in caz de invaliditate si in caz de deces, modificata prin Norma 12/2014, abrogata si
inlocuita incepand cu 22 mai 2015 de Norma nr.1/2015 modificata prin Norma nr. 8/2017, Norma uor.
29/2017, Norma nr. 17/2018, Norma nr. 4/2019, Norma nr. 8/2020 si Norma nr. 44/2020

e Norma nr. 12/2009 privind transferul participantilor intre fondurile de pensii administrate privat,
modificata prin Norma 12/2014, abrogata si inlocuita incepand cu aprilie 2015 de Norma nr. 26/2014;
modificata prin Norma nr. 36/2016 si Norma nr. 12/2017

e Norma |1/2011 privind investirea si evaluarea activelor fondurilor de pensii private si Norma 19/2012,
respectiv norma nr. 8/2013 si Norma nr. 13/2015 pentru modificarea Normei 11/2011 si Norma nr.
22/2019

Contributiile s-au colectat pe baza codului numeric personal in conturile individuale ale participantilor.

Contributiile la Fond si transferurile de lichiditati banesti s-au convertit in unitati de fond si diviziuni ale
acestora, calculate cu 6 (sase) zecimale.

Contributiile si transferul de lichiditati banesti la Fond s-au convertit in unitati de fond si diviziuni ale
acestora in maximum 4 (patru) zile lucratoare de la data incasarii acestora. Valoarea initiala a unei unitati
de fond a fost de 10 (zece) RON).

Inainte de convertirea contributiilor in unitati de fond s-a dedus comisionul de administrare suportat din
contributiile participantului. In cazul transferului la Fond de la un alt fond de pensii administrat privat, nu
s-a dedus comisionul de administrare mentionat anterior. Contributia neta rezultata s-a convertit in unitati
de fond prin impartirea contributici nete la valoarea calculata a unitatii de fond pentru ziua in care se face
conversia.
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la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel)
NOTA 4: PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE (continuare)

Unitatile de fond dobandite de participant in urma conversiei tuturor contributiilor nete platite reprezinta
numarul de unitati de fond detinute de acesta. Acest numar de unitati inmultit cu valoarea la zi a unei unitati
de fond reprezinta activul personal al participantului.

j) Provizion tehnic

In conformitate cu Norma nr. 13/2012 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de
pensii administrate privat, emisa de catre Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private,
administratorul fondurilor de pensii private are obligatia de a constitui provizion tehnic, corespunzator
riscurilor gencrate de angajamentele financiare obligatorii, prevazute de Legea 411/2004 precum si de
angajamentele financiare suplimentare, asumate prin prospectele schemei de pensii administrate.

Provizionul tehnic este calculat si recunoscut in situatiile financiare ale Admimstratorului,
k) Principii contabile generale

Fvaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2023, respectiv 2023 este facuta conform
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - Fondul isi va continua in mod normal functionarca intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerca semnificativa a acesteia.
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NOTA 4: PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE (continuare)

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acclorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarca si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp
a informatiilor contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile
exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ
sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului precedent.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active
si pasive admise de Norma 14/2015 cu modificarile si completarile ulterioare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile financiare
reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct
in cadrul situatiilor financiarc.

k) Modificari de politici contabile si de prezentare

In anul 2023 fata de 2022 nu au fost modificari de politici contabile.

DIRECTOR GENLRAL INTOCMIT,
Numele si prenumele Gerke Anno Witteveen Numele si prenumele Florina Mihaela Decei
Calitatea: Contabil Sef
Semnatura

Semnatyfa

NN

NN Pensii SAFPAP SA
C.U.l. 21772089
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MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 5: INFORMATII PRIVIND PARTICIPANTII LA FONDURILE DE PENSII
A. Prezentam urmatoarele informatii pentru perioada raportata:
a) Evolutia valorii si numarului unitatilor de fond

Pentru Fondul de Pensii Administrat Privat NN, cresterea unitatii de fond in anul 2023 a fost de 18,24%,
de la 28.46 RON la 31 decembrie 2022 la 33,659024 RON la 31 decembric 2023.

La data de 31 decembrie 2023, Fondul inregistra un numar de 2.106.834 participanti, cu 22.040 participanti
mai mult decat la 31 decembrie 2022 (2.084.794 participanti).

Cresterea activului net total in anul 2023 a fost de 30.39%, de la 33.084.258.142 RON la 31 decembric
2022 1a43.139.452.397 RON la 31 decembrie 2023. Numarul total de unitati de fond la 31 decembric 2022
a fost de 1.281.660.835, cu 10,28% mai mare decat numarul total de unitati de fond de la data de 31
decembrie 2022 care a fost 1.162.234.179.

Astiel, la data de 31 decembrie 2023 capitalul propriu al fondului egal cu activul net mentionat este in suma
de la 43.139.452.397 RON corespunzator numarului de unituri 1.281.660.835 RON.

In perioada ianuarie-decembrie 2023 au fost incasate in contul fondului sume in valoare totala de
4.027.365.680 RON (conform informatici prezentate in Situatia Fluxurilor de Trezorerie al Fondului de
Pensii), reprezentand contributii brute in valoare totala de 3.981.226.571 RON, incasari in valoare totala
de 46.106.218 RON pentru participantii care s-au transferat de la alte fonduri de pensii administrate privat
la FPAP NN, iar pentru decesele cu beneficiar participant FPAP NN au fost incasate sume in valoare totala
de 58.271 RON. In exercitiul financiar care sc incheie la data de 31 decembrie 2023 au fost incasate in
contul fondului spre convertire in unitati de fond contributii nete in valoare de 3.981.226.571 RON. Prin
contributii nete se intelege suma dintre contributiile incasate de la participanti si comisionul de administrare
din contributii negative suportat de catre Administrator.

Retinerea comisionului de administrare din contributii brute a fost efectuata de catre administrator aplicand
prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor
publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarca unor acte normative §i prorogarea unor
termene, si a prevederilor Ordonantei nr 1/2020 pentru modificarea OUG 114/20198 calculul comisionului
de administrare din contributii brute,si Ordonantei nr 174/2022 astfel:

- in decembrie 2022, urmare OUG174/2022 intrata in vigoare in 14 decembrie comisionul de
administrare din contributii brute a fost eliminat. Contributiile negative — noiembric si decembrie
2022, care nu au mai putut fi acoperite din comision de administrare din contributiiau fost
evidentiate in sume in curs de clarificare , pana la intrarea in vigoare a normelor secundare,
februarie 2023.

- Incursul anului 2023 administratorul a suportat din comisionul din active net valoarea comisionului
afferent contributiilor ncgative
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w NN FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 5: INFORMATII PRIVIND PARTICIPANTII LA FONDURILE DE PENSII (continuare)

b) Structura numarului si valorii totale a unitatilor de fond nou emise in 2023 a fost:

Tip Contributii nete Numar unitati
Transfer din alt fond deces cu beneficiar 58.270,72 1.886.84
participant fond NN

Colectari 3.981.226.570,76 129.025.109,19
Transfer IN fond NN 46.106.218,43 1.508.637,21
Transfer din fond NN deces cu beneficiar 554.781,71 18.094,92
participant fond NN

Corectii Iransfer IN 2.281.77 77,52
Total 4.027.948.123.39 130.553.805,68

Pentru 2022 numarul si valoarea totala a unitatilor de fond nou emise a fost:

[T'irfﬁ—“ i Contributii nete ~ Numar unitati
Lr Transfer din alt fond deces cu beneficiar participant fond NN 4.628.140.57 | 164.399,77 |
| Colectari 347652087289 |  123.676.51941

| Transfer INtond NN 3167927999 [ 112901996
| Transfer din fond NN deces cu beneficiar participant fond NN T  5.806.937.75 | R _20_6.527,34 '
e e e Ml By s e : i, i . ;
[Towm ;—_—1_3‘ﬁl8.635.231.20‘f _'_'|25.176.463,56j

¢) numiérul si valoarea totala a unititilor de fond anulate.

In ceea ce priveste iesirile din Fond. structura acestora la 31 decembrie 2023 se prezinta astfel:

Tip Contributii nete Numar unitati
Deces 51.495.054,23 1.674.104,27
Invaliditati 104.328.990,5 3.344.315,89
Maturitati 180.510.383 5.837.976.38
Iranster OUT 8.228.364,47 266.347,91
Corectii Claim IN NN 92.420,01 2.952.43
Corectic Transfer Claim IN alt 37.402,62 1.223,31
Admin. S R |
Corectie plata deces 6.707.93 228,79
Total 344.699.322,7 11.127.148,98




MAZARS RCMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

la data de 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON™), daca nu este specificat altfel)

NOTA 5: INFORMATII PRIVIND PARTICIPANTII LA FONDURILE DE PENSII (continuare)

Situatia iesirilor din Fond la 31 decembrie 2022 a fost:

Tip Contributii nete Numar unifati
Deces 31.887.39501 | 1.136.706.98 |
Invaliditati 2048M668| 7303678 |
Maturitati 139.819.945,37 4.962.472,19
Transfer OU T 5042463727 178.639,28
Prescrieri TN 24,45 el " T h —O,EA
Corectii Claim [N NN C -7.879.40 e 27475 |
Total 17879066538 | ' 6.350.581,36 |

B. Situatia privind evolutia numarului participantilor si a valorii unitatii de fond in ultima zi a lunii

Valoarea
Luna Numarul participantilor unitatii de Numar de unitati de
el s | fond_ fond

| ' s0 | St | s2 S3 | 0S4 o B
_llanuarie 2.878 65 10 521 2.087.206 29303169 1.172.193.146.198659
172‘lfebfr‘u~a(ie e 7.213 162 15 449] 2.094.117 29,319540| 1.183.840.443,150740
| 3Martie 2.395 199 18 726] 2.095.967 29,592888] 1.193.580.973,726371
4|Aprilie 1.956 108 21 792 2.097.218 29,907551) 1.203.440.958,843883
SMai 1.565] 206 22 704] 2.098.263 30.203203] 1.213.998.067,494446
| Glunie 1.714 115 21 801| 2.099.270 30,673554] 1.224.484.150,421376
7\luliec 1.458 146 24 6711 2.100.179 31.486912] 1.234.146.926,704892
~ 8August 1.648 80 15 1.152] 2.100.740 31,405003] 1.243.854.636,391553
| AQTSe_pt{.mher B 1.402 59 27| 1.856] 2.100.318 31,807637] 1.253.088.027,485080)
| 10|OCctombrie 1.786 74 20 1.772] 2.100.386 31,824309] 1.262.687.791,269612
| IEIoicmbrie 3.376 81 291 1.398] 2.102.416 32448211 1.272.322.461,240986
12|Decembrie 5.449 98 18] 1.111] 2.106.834 33,659024] 1.281.660.835,838861

Unde:

- 0= numar participanti care au aderat,care au fost repartiziati aleatoriu sau alte situatii de intrare in [una

respectiva,

- S1= numar participanti care au intrat prin transfer in luna respectiva;
- §2= numar participanti care au icsit prin transfer in luna respectiva;
- S3= numar participanti la care a fost inchis contul (decese, invaliditati permanente, intrare in drepturile

de plata a pensici, alte situatii de iesire in luna respectiva);
- S4= numar participanti existenti la sfarsitul lunii.

Numarul total de participanti este calculat conform normei Normei ASF (fosta CSSPP) nr 22/2009 privind
aderarea si evidenta participantilor la fondurile de pensii administrate privat, intrata in vigoare in anul 2010,
conform careia in numarul total de participanti se includ si conturile goale.
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MAZARS ROMANIA SRL

A0
w NN FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATH

A. Prezentarea Administratorului Fondului

NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A. (pana la 25 martie 2012
numindu-se ING Fond de Pensii SA iar dupa 30 martic 2015 devine NN Pensii Societate de Administrare
a unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A) este o societate pe actiuni infiintata in anul 2007 cu sediul
social in Strada Costache Negri nr 1-5, etaj 1, sector 5, Bucuresti. Societatea este inregistrata la Registrul
Comertului sub numarul J40/9766/2007, Cod Unic de Inregistrare 21772089 si opereaza in Romania in
domeniul pensiilor private, fiind autorizata sa desfasoare activitatca de administrare a fondurilor de pensii
obligatorii prin Decizia Nr. 45 din 25.07.2007 emisa de catre Comisia de Supraveghere a Sistemului de
Pensii Private (actuala Autoritate de Supraveghere Financiara).

Socictatea este inscrisa in Registrul ASF (fosta CSSPP) ca administrator al fondurilor de pensii administrate
privat cu codul SAP-RO -21784526/25.07.2007.

Actionar majoritar: NN Continental Europe IHoldings BV cu o cota participare de 99.999999 % la capitalul
social al Administratorului.

|.a data de 31.12.2023 structura capitalului social subscris si varsat de catre actionari directi
e NN Continental Europe Holdings B.V. detine 79.999.999 actiuni. numerotate de la 2 (doi) la
79.999.999, fiecare avind o valoare nominala de 1 (un) RON, reprezentand 99.999999 % din
capitalul social al Societatii, cu o valoare totala de 79.999.999 lei;
e NN Asigurari de Viata S.A detine | (una) Actiune, numerotata | (unu), avand o valoare nominala
de 1 (un) RON, reprezentand de de 0.000001% din capitalul social al Societatii, cu o valoare totala
de | leu.

Capital social la data de 31.12.2023 este de 80.000.000 lei.
OUG 1/09.01.2020 privind modificarea OUG 114/2018, pblicata in Monitorul Oficial partea I nr 11/2019
prin art 60 stabilcste capitalul social minim necesare pentru administrarea unui fond de pensii , la nivelul

echivalentului in lei calculat la cursul de schimb BNR al Bancii Nationale a Romaniei la data constituirii al
sumei de 4 milioane euro.

Componenta Consiliului de administratie la 31.12.2023 este:

. Kuldeep Kaushik — Presedinte, Administrator fara puteri executive
. Gerke Anno Witteveen — Administrator cu puteri executive
. Frijns Bartholomeus QOdilla Petrus — Administrator fara puteri exeutive

Societatea este administrata de un Consiliu de Administratie format din 3 Administratori, persoane {izice,
al caror mandat este temporar si revocabil.

NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATII (continuare)

b) Conducerea executiva, la aceeasi data. este asigurata de catre:

. Gerke Anno Witteveen — Director General
. Lavinia Florina Mirancea — Director General Adjunct
NN PENSIf SAFPAP § A Regustrul Comertului. 40977672007
Str. Costache Negri, nr 1-5, et. 2, Sector § Cod Unic de Inregistrare 21772089
050352 Bucuregti, Rominia Capital social subscris §i varsat la 22.12.2021 80.000.000 RON

T+ 4021402 8580 F + 40 21 402 85 81
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w NN FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON "), daca nu este specificat altfel)

B. Prezentarea Fondului

Date privind identificarea Fondului de Pensii Administrat Privat NN:

Denumirea Fondului: Fondului de Pensii Administrat Privat NN
Administrator: NN Pensii Societate de Administrarc a unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A.
Gradul de risc al Fondului: mediu
Numarul si data deciziei de autorizarea a Fondului: Nr. 95 din 21.08.2007
Codul de inscriere in Registurl Comisiei: FP2-31.
Depozitar: BRD ~GROUPE SOCIETE GENERALE SA, Cod Inscriere depozitar DEP-RO-373958
Aviz: Nr. 21 din 12.06.2007
NN PENSI SAFPAP S A, Registrul Comergului: 14097762007
Str. Costache Negri, nr 1-3, et 2, Sector § Cod Unic de inregistrare: 21772089
050552 Bucuresti, Romfnia Capital social subscris i varsat la 22.12.2021: 80.000.000 RON

T +4021 40285 80 F + 4021 402 85 81
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MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

la data de 31 decembrie 2023

{toate sumele sunt exprimate in lei noi (“"RON™), daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATII (continuare)

Structura activelor Fondului la 31 decembrie 2023 comparativ cu 31 decembric 2022 a fost:

Portofoliul de instrumente financiare

Valoarea Pondere in| Valoarea Pondere in
actualizata | total activ| actualizata | total activ

2023 2022

1. Instrumente ale pietei monetare, din care:

284.767.600 0,66%| 2.300.011.887 6,95%

a. Conturi curente 7.308 0,00% 1.223 0,00%
b. Depozite in lei si valuta convertibila 284.760.292 0,66%| 2.300.010.664 6,95%
c. Titluri de stat cu scadenta mai mica de 1 an 0 0 0 0

2. Valori mobiliare tranzactionate, din care:

41.433.173.517 96,03%| 29.678.943.547 89,69%

a. Titluri de stat cu scadenta_mai mare de 1 an

30.164.422.275 69,91%]| 20.989.263.136 63,43%

b. Obligatiuni emise de administratia publica locala 218.206.884 051%| 107.461.862 0,32%
c. Obligatiuni corporative tranzactionate 1.521.307.598 3,53%]  923.760.424 2,79%
d. Actiuni 9.478.231.911 21,97%| 7.282.036.901 22,01%
¢. Obligatiuni BERD, BEL, BM 0 0 0 0
f. Alte obligatiuni emise de organisme straine 51.004.850 0.12% 376.421.225 1,14%
neguvernamentale (investment grade)

3. OPCVM I 1.428.916.704]  3.31%| 1.115.835.252 3,37%
3. Instrumente de acoperire a riscului, din care: 1.149.048 0,00% -4.211.065 -0,01%
d. Forward * 1.149.048 0.00% -4.211.065 -0.01%
4. Alte instrumente financiare ** - 0 0,00% 373.124 0,00%
Total 43.148.006.869 100%] 33.090.952.748 100%

10.907.148.615]  2528%| 8397.872.153]  25,38%]

- Din care: total titluri de capital

- Din care: total titluri de datorie

31.954.941.606 74.06%] 22.396.906.646 67.68%

Total titluri de capital si titluri de datorie

42.862.090.221 99,34%| 30.794.778.799 93.06%

*include diferenia pozitiilor forward in sold

** includ sume nete de plata/incasat pentru tranzactii in curs de decontare

Precizam ca in pozitia de mai sus Conturi curente nu este inclus soldul contului pentru plati Decese
Invaliditati Pensii si transfer , deoarece in conformitate cu prevederile ASF acesta nu face parte din calculul

activului net al fondului de pensii.

Astfel pozitia Casa si conturile la banci in sold la 31 decembrie 2023 in suma de 69.609.201 RON (2022:
41.533.663 RON) are in componenta urmatoarele conturi la banci:

NN PENSH SAFPAPS A

Str. Costache Negri, nr. 1-5, et. 2, Sector 5
050552 Bucuresti, Romania

T+4021 4028580 F+4021402835 81

Registrul Comertului: J40/9776/2007
Cod Unic de Inregistrare 21772089
Capital social subscris §i virsal la 22.12.2021: 80.000.000 RON
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MAZARS ROMANIA SRL &ii
FOR lDENTﬁHCATlON PURPOSE

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
Ia data de 31 decembrie 2023
(roate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alifel)

Denumire 2023 2022
conturi operationale de investitii (in
structura portofoliu ) 7.308 1.223
Cont operational in lei Unicredit 197 197
Cont operational in lei BCR 14 e —3 |
| Cont operational in lei CITI o 2 215
Cont operatxonal in lei ING | ek o 11 0
Cont operational in lei EximBank | 7 )
Cont operanonal in lei CEC R B o 15| ‘0
i' Cont invest Eur BRD N R A
Cont invest Eur CITI 12 378
ammsima’ T T A 0
ComepmiowiUsbBO | ams| o
LCom operangx}al_L §D Ulllcrcfllt___ . B I O_J O e = i
| Cont operational USD CIT1 91 93
Conturi banci in GBP BRD o T s 5
conturi specifice fond: transfer si DIP 69.601.893 41.532.440
Contul de transfer BRD 0 0
Cont DIP plata unica 2607058 135 ]<5
Cont DIP plata csalonata 66994838 ' 39_3?75@
Total conturi la banci 69.609.201 41.533.663

Structura portofoliului de investitii prevazuta in cadrul anexei nr. 14, detaliata pentru fiecare instrument
financiar si pentru fiecare emitent, cu date referitoare la valoarea actualizata, in lei, si ponderea detinuta in
activul total al fondului de pensii la data de 31 decembrie este publicata pe pagina proprie de web pentru
FPAP NN.

Investitii financiare pe termen scurt in sold la 31 decembrie 2023, in suma de 1.713.676.996 RON (31
decembrie 2022: 3.415.845.916RON) cuprind pe langa depozitele pe termen scurt incluse in situatia
prezentata mai sus in suma de 284.760.293RON (2022: 2.300.010.664 RON) si urmatoarele instrumente
financiare cu scadenta mai mica de un an, in suma de 1.428.916.703 RON (31 decembrie 2022:
1.115.835.252 RON):

Situatia investitiilor financiare pe termen scurt in sold la 31 decembrie 2023 se prezinta astfel:

“Simbol Cont. I)cnu}mrE Valoare Ia 31.12.2023

5081302060 | OPCVM I" URO g FOXX db x 1.050.935.752

5081302220 | iSharesS&P500 IT UCITS ETF EUR 350.459.326

5081302238 | OPCVM BNP Paribas Fund ET EUR 27.521.625

Total 1.428.916.703

NN PENSIE SAFPAP S A Registrul Comertului J40/977672007
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIHLE FINANCIARE ANUALE
Ia data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificar alifel)

NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATII (continuare)

Situatia investitiilor financiare pe termen scurt in sold la 31 decembrie 2022 se prezinta astfel:

Simbol Cont Denumire Valoare la 31.12.2022
5081302060 | OPCVM EURO STOXX db x 853.204.447
5081302220 | iSharesS&P500 IT UCITS ETF EUR 226.128.338
5081302238 | OPCVM BNP Paribas Fund ET FUR 36.502.467
Total 1.115.835.252
C. Onorarii platite auditorilor

Auditul Fondului in anul 2022 a fost asigurat de firma KPMG Audit SRL. iar in anul 2023 de firma Mazars
SRL. Onorariile auditorilor aferente serviciilor prestate pentru auditarea Fondului de Pensii Administrat
Privat NN in exercitiul financiar 2023 au fost suportate de catre fond fiind in suma totala de 119.000 RON
(2022: 86.152 RON). Nu au fost prestate de catre firma Mazars Romania SRL. alte servicii decat cele de
audit statutar.

D. Managementul riscului
Principalele riscuri la care este supus Fondul sunt detaliate mai jos:

Riscul de piata: reprezinta riscul de pierderi cauzate de fluctuatii ale ratelor de dobanda, cursurilor valutare
sau fluctuatii ale altor preturi. Acest risc este in general privit diferit pe fiecare clasa de active, dupa modul
in care cotatiile pot fi afectate.

In cazul titlurilor cu venit fix, principalul factor care afecteaza cotatiile este in general riscul de dobandi.
In cazul actiunilor, existd o componenta de risc sistemic (care nu poate fi eliminat prin diversificare) si o
componenta de risc specific, aferent fiecarei actiuni in parte.

Toatc clasele de active sunt afectate de riscul valutar, in masura in care sunt denominate in monede stréine.
Pietele financiare locale si internajionale au avut o evolutie pozitivd pe parcursul anului 2023, intr-un
context dificil, marcat de numeroase provocari de ordin economic si geopolitic. Politica monetara si-a
continuat tendinta restrictiva, atat in zona Euro cét si in Statele Unite ale Americii. Dinamica inflajici s-a
mentinut deasupra intervalelor tinta ale bancilor centrale, dar la niveluri semnificativ inferioare celor
experimentate in anul precedent. Episoadele de stres din sistemul bancar din luna martic au evidentiat
vulnerabilitatile bancilor regionale din Statele Unite ale Americii. Bancile centrale au oferit suport punctual
institutiilor financiare aflate in dificultate, asigurand stabilitatea financiara.

Evolutia pietclor financiare in care sunt investite activele Fondului de Pensii Administrat Privat NN
(..Fondul™) a reflectat toate aceste riscuri, astfel ca randamentul inregistrat de Fond a crescut gradual pe
parcursul anului 2023, atat portofoliul de actiuni, cét si portofoliul de instrumente cu venit fix contribuind
in mod sustinut la performanta pozitiva.

In contextul temperdrii presiunilor inflationiste, curba randamentelor titlurilor de stat in RON a inregistrat scaderi
sustinute pc parcursul anului 2023. Cele mai mari scaderi s-au inregistrat pentru maturitatile mai mari de 10 ani
(aproximativ |85 puncte de baza), participantii la piaja anticipdnd normalizarea politicii monetare.

Evolutia in moneda locala a portofoliului de titluri de stat denominate in valuta nu a fost influentatd semnificativ de
cursul de schimb EURRON, extrem de stabil pe parcursul anului 2023.

NN PENSH SAFPAP S A Registrul Comentului® J40/9776/2007
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATH (continuare)

Riscul de credit: este riscul de picerdere care recultd din fluctuatii ale bonitatii emitentilor de valori
mobiliare, contrapartidelor i oricaror debitori faa de care este expus Fondul.
Din punctul de vedere al tipului de expunere, riscul de credit este gestionat la urméatoarele niveluri:

(a) Ca investitie in obligatiunile unui emitent;
(b) Ca plasament monetar la o institutiei financiara (conturi $i depozite)
(c) Ca risc de contrapartida in tranzactionarea de instrumente derivative

o perioadd adecvata de timp activele in disponibilititi banesti in vederea stingerii obligatiilor.
Gestiunea riscului de lichiditate este realizata in doud principale abordari:
- Lichiditatea portofoliului de active al Fondului in raport cu obligatiile de plata estimate
ale acestuia (abordare de tip ALM — Asset Liability Managament)
- Lichiditatea efectiva a instrumentelor;

Riscul de flux de numerar: In ceca ce priveste riscul fluxului de numerar, el poate avea o componentanta
de gestiune a maturitatilor activelor si pasivelor Fondului (adresata in cadrul procesului de gestiune a
riscului de lichiditate), sau o componenta de eficienta a instrumentelor de acoperire a riscurilor de piata
(hedging) in raport cu expuncrea acoperita, ca de exemplu in cazul swap-urilor pe risc de dobanda.

Mentionam la singurele instrumente de acoperire a riscurilor utilizate in prezent sunt contractele de tip
forward, care prin natura lor nu adauga riscuri privitoare la fluxurile de numerar.

Riscul de concentrare: este riscul ca portofoliul Fondului sa fie expus excesiv faja de un anumit activ,
emitent, grup de emitenti, sector economic. regiunc geografica, intermediar, contrapartida, grupuri de
contrapartide aflate in legaturd, dupa caz.

Acest risc este amplu reglementat in mod direct prin legislatia in vigoare, asigurandu-se, prin sistemul de
limite legale. un important grad de diversificare a activelor.

Riscul operational - riscul de pierdere aferent unor procese interne inadecvate sau disfunctionale,
personalului, sistemelor, proceselor si mediului extern, inclusiv riscul aferent tehnologiei informatice si de
procesare inadecvata din punctul de vedere al administrarii. integritdtii, infrastructurii, controlabilitatii i
continuitatii, precum si riscurile aferente externalizarii activitatii

Riscul reputational - riscul de pierdere determinat de perceptia nefavorabild asupra imaginii
administratorului si’sau a fondurilor de pensii private de cétre participanti, potenjiali participanii,
contrapartide, actionari, investitori, autoritati de supraveghere si altele similare;

In cadrul societdtii activitatea de gestionare a riscurilor cuprinde:

e claborarea de politici si proceduri adecvate pentru identificarea, evaluarca, masurarea, controlul si
gestionarea catcgorii de riscuri financiare st operationale;

NN PENSIH SAFPAP S.A Regstrul (‘orpcr\ului 330977672007
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATII (continuare)

e stabilirea de limite corespunzitoare privind expunerea la riscuri inclusiv pentru condifii de criza,
in conformitate cu mirimea, complexitatea si situatia financiard a Fondului de Pensii, precum si a
procedurilor necesare pentru aprobarea exceptiilor de la respectivele limite . supuse aprobdrii in
consiliul de administratie;

o aplicarca de procese, tehnici 5i modele adecvate pentru evaluarea riscurilor si limitarea expunerilor
la riscuri;

e monitorizarea incadrarii Fondului de Pensii i a administratorului in sistemul de limite de risc;

e informarea Conducerii Executive asupra expunerilor Fondului de Pensii la riscuri ori de céte ori
intervin schimbari semnificative, dar cel putin trimestrial. Informarile trebuie sa fie suficient de
detaliate, astfel incat sa permita cunoasterea si evaluarea performantei in monitorizarea si controlul
riscurilor, potrivit politicilor aprobate;

e informarea Conducerii Executive asupra problemelor §i evolutiilor semnificative carc ar putea
influenta profilul de risc al Fondului de Pensii;

e analizarea modului n carc planurile alternative de care dispune administratorul corespund
situatiilor neprevizute cu care acesta s-ar putea confrunta;

e stabilirea sistemelor de raportare in cadrul administratorului privind aspecte legate de riscuri:

e administrarea riscurilor asociate administratorului si/sau Fondului de Pensii, precum si colectarca
si evaluarea datelor privind riscurile din punct de vedere cantitativ si/sau calitativ, prin adoptarea
unor metodologit/instrumente adecvate de masurarc/administrare a expunerilor la riscuri, in
conformitate cu natura, dimensiunea $i complexitatea riscurilor respective:

e analizarea riscurilor aferente unor decizii de investire/ dezinvestire;

e ¢laborarea si actualizarea scenariilor privind testele de stres si propunerea de masuri corective, dupa
caz;

e intocmirea de propuneri privind selectarea testelor de stres §i a metodelor de verificare si validare
a acestora.

e intocmirea rapoartelor de risc §i actuariale conform normelor legale

Riscurile prezente pe piata financiara locala sau globala se pot materializa oricand pe termen scurt sub
forma:

a. scaderii pictei de capital

b. cresterii primelor de risc la credite

¢. cresterii ratelor de dobanda aferente titlurilor cu venit fix

d. deprecierii monedci nagionale

e. scaderii preturilor activelor imobiliare.

f. evolutiei negative a indicatorilor macroeconomici (inflatie, deficit bugetar. deficit de cont curent,

scaderea investitiilor straine directe, cresterea ratei somajului, etc.)

Administratorul Fondului abordeaza un stil de investitii compatibil cu obiectivele de rise ale Fondului si
aplica reguli de diversificare prudenta a Fondului, in vederea evitarii dependentei excesive de un activ sau
emitent. In plus, diversificarca fondului contribuie in general la o scadere a volatilitatii acestuia prin
reducerea riscului specific.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
la data de 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON "), daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATII (continuare)

Administratorul utilizeaza un sistem informatic de administrare a activelor, care controleaza limitele de
expunere pe toate instrumentele, astfel incat apropierca de limitele interne, limitele din Prospectul schemei
de pensii private si cele din Legea nr 411/2004. este monitorizata si semnalata.

Administratorul are reglementari proprii, consistente cu principiile grupului NN, privind calitatea activelor
achizitionate si a partenerilor de tranzactionare.

De asemenca, procedurile si controalele interne ale departamentului de risc, investitii si financiar conduc
la minimizarea riscului operational si a altor riscuri nefinanciare.

Conduccrea Socictatii nu poate previziona toate evolutiile macroeconomice care vor avea impact asupra
sectorului financiar din Romania si nici potentialul impact al acestora asupra prezentelor situatii financiare.

Conducerea Societatii considera ca a adoptat masurile necesare pentru sustenabilitatea si dezvoltarea
Fondului in conditiile actuale de piata.

E. Evenimente ulterioare datei bilantului (continuare)

Nu au fost inregistrate evenimente ulterioare datei bilantului de natura sa afecteze prezentarea situatiilor
financiare.

DIRECTOR GENLERAL INTOCMI'T,

Numele si prenumele Gerke Anno Witteveen Numele si prenumele Florina Mihacla Decei
Calitatea: Contabil Scf

Semnatura

@ NN '/ A

NN Pensii SAFPAP S/
C.U.l. 21772089

NN PENSH SAFPAP S A

Str. Costache Negri, nr. -5, ¢t 2. Sector §
050552 Bucuresti, Rominia
T+40214028580 F+ 4021 402 85 81

Registrul Comertului 140/9776/2007
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Informatii privind aplicarea anumitor prevederi legale

1. Caleulul valorii activului net si a valorii unitatii de fond, precum si metodologia de calcul a indicatorilor
financiari specifici fondurilor de pensii administrate privat

Metodologia de calcul a valorii activului net si a valorii unitatii de fond la 31 decembrie 2023 pentru Fondul de Pensii
Administrat Privat NN este, in conformitate cu cerintele Normei nr, 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor

fondurilor de pensii private, cu modificarile si completarile ulterioare (“Norma 11/20117).

Evolutia valorii activului net, a valorii unitatii de fond si a numarului unitatilor de fond este prezentata mai jos:.

Data Valoare activ total Valoare activ net total Vglzg;,iif?‘,}:zc;a Nt.'nu;;}i;z;mm;r
31.12.2022 33.090.952.748,34 33.084.258.142,12 28,466086
1162234179,13789

31.12.2023 43.148.006.868,65 43,139.452.396,52 33,659024 1281660835,83886
Cheltuieli de administrare suportate de Fond 2022 2023
Cheltuielile cu comisioanele de administrare din activul net 95.998.432 90.415.617
Alte comisioane si taxe suportate din activul Fondului
Taxa de audit 86.152 | 119.000

Principalii indicatori financiari specifici fondurilor de pensii administrate privat sunt:

% Fondul de Pensii Administrat Privat NN a obtinut o rata de rentabilitate anualizata 7.4016% in 2023 in
conditiile unui profil de risc mediu.

2. Calculul, convertirea si evidenta contributiilor individuale ale participantilor la Fondul de Pensii Administrat
Privat NN

Calculul, convertirea si evidenta contributiilor individuale ale participantilor la Fondul de Pensii Administrat Privat
NN au respectat prevederile prevazute in Norma nr. 11/2008 privind colectarea contributiilor individuale ale
participantilor la fondurile de pensii administrate privat, cu modificarile ulterioare (“Norma 11/2008”) si in Norma nr.
1/2015 privind aderarea si evidenta participantilor la fondurile de pensii administrate privat, cu modificarile ulterioare
(“Norma 1/2015”).

Situatia lunara a contributiilor individuale ale participantilor la Fondul de Pensii Administrat Privat NN este primita de
la Casa Nationala de Pensii Publice si de la Ministerul Apararii Nationale si validata prin chei de verificare stipulate in
reglementarile mentionate mai sus. Contravaloarea acestora detaliata mai jos:



Luna

Total contributii
brute incasate

Valoare contributii nete alocate
participantilor

Suma suportata
de administrator
provenind din
comision de
administrare din
contributii brute
negative

Total

3.981.198.909,00

3.981.226.570,76

-27.661,76

3.Calculul si evidenta comisionului constituit conform prevederilor art. 86 alin. (1) din Legea 411/2004 cu
modificarile ulterioare

In cursul anului 2023, conducerea NN Pensii SAFPAP S.A. (“Societatea”) a calculat comisionul de administrare a Fondului
de Pensii Administrat Privat NN constituit conform prevederilor art. 86 alin. (1) din Legea 411/2004 cu modificarile ulterioare

(“Legea 411/2004”), dupa cum urmeaza:

a) deducerea unui procent din activul total al fondului de pensii administrat in procent de 0,02
Suma de 27.661,76provenind din colectari negative a fost decontata din comisionul de administrare din active

brut

Calculul si evidenta comisionului de administrare au respectat prevederile prevazute in art. 86 alin (1) din Legea

411/2004, in Norma 11/2008 si in Norma 22/2009, cu modificari si completari ulterioare.

Nivelul comisionului de administrare din active totale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 este
90.415.617 lei, (suma de 27.661,76 lei a fost scazuta din suma datorata catre administrator fiind suporatat de

acesta).

4. Calculul si evidenta activelor Fondul de Pensii Administrat Privat NN, inclusiv a dividendelor de incasat

La calcul si evidenta activelor, conducerea a urmat prevederile Normei nr. 11/2011 privind investirea si evaluarea

activelor fondurilor de pensii private (“Norma 11/2011").

Structura activelor Fondului la 31 decembrie 2022 este prezentata mai jos:

Depozite la banci

Obligatiuni administratia publica locala
Obligatiuni corporative tranzactionate
Alte obligatiuni organisme straine

neguvernamentale
Titluri de stat

Actiuni

Titluri de participare OPCVM

Conturi curente

Forward

TOTAL

31 decembrie 2023

284.760.292
218.206.884
1.521.307.598

51.004.850

30.164.422.275
9.478.231.911
1.428.916.704
7.308

1.149.048

43.148.006.869




/) NN
| - J
5.Calculul si evidenta operatiunilor de incasari si plati efectuate prin conturile Fondul de Pensii Administrat
Privat NN
Calculul si evidenta operatiunilor de incasari si plati efectuate prin conturile bancare ale Fondul de Pensii Administrat
Privat NN a fost facuta in conformitate cu prevederile Normei 15/2009 privind operatiunile de incasari si plati efectuate
prin conturile fondului de pensii administrat privat, cu modificarile ulterioare (“Norma 15/2009”), cu privire la

urmatoarele categorii de operatiuni:

a) operatiunile privind viramentele contribugiilor individuale ale participantilor la fondurile de pensii administrate
privat;

b) operatiunile privind decontarea tranzactiilor cu instrumente financiare;
¢) operatiunile privind transferul activelor participantilor intre fondurile de pensii administrate privat;

d) operatiunile privind plata contravalorii activului personal net al participantului la un fond de pensii administrat

privat in caz de invaliditate, in caz de deces §i in caz de deschidere a dreptului acestuia lapensie;

e) operafiunile privind stingerea obligatiilor fondului de pensii.

Situatia operatiunilor de incasari si plati efectuate in anul 2023 este prezentata mai jos:

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
Denumirea elementului precedent curent

FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE
A. [ EXPLOATARE

a) Incasari de la participanti

3.526.897.518

4.027.365.680

b) Plati catre participanti -135.428.581 -304.489.810
¢) Plati catre frunizori si creditori -131.572.806 -99.860.339
d) Dobanzi platite - .
e) Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor - -
Trezoreria neta din activitatea de exploatare (I) 3.259.896.131| 3.623.015.531

B. | FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE INVESTITII

a) Plati pentru achizitionarea de actiuni

-537.546.014

-1.538.920.254

b) Plati pentru achizitionarea de imobilizari financiare

-5.297.938.389

-12.986.176.455

¢) Incasari din vanzarea de imobilizari financiare

1.397.088.105

3.897.769.090

d) Dobanzi incasate

975.209.283

1.429.553.263

¢) Venituri financiare incasate

221.800.716

5.602.834.361

Trezorerie neta din activitati de investitie (II) -3.241.386.299| -3.594.939.994
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE
C.|FINANTARE

Trezorerie neta din activitati de finantare (I1I) . -
Cresterea/descresterea neta a trezoreriei si a echivalentelor de 18.509.832

trezorerie (I+11+111) T 28.075.537
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 23.023.831 41.533.663
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar 41.533.663 69.609.200




5. Calculul si evidenta transferurilor participantilor intre fondurile de pensii administrate privat

La calculul si evidenta transferurilor participantilor intre Fondul de Pensii Administrat Privat NN si alte fonduri de pensii
administrate privat, administratorul Fondului de Pensii Administrat Privat NN a indeplinit procedura cu privire la
realizarea transferului activului unui participant de la un fond de pensii administrat privat la un alt fond de pensii
administrat privat prevazuta in Norma nr. 12/2009 privind transferul participantilor intre fondurile de pensii administrate
privat, cu modificarile ulterioare (“Norma 12/2009”).

In cursul anului 2023, situatia transferurilor de participanti intre Fondul de Pensii Administrat Privat NN si alte fonduri de
pensii administrate privat este prezentata mai jos:

o [nexercitiul financiar care se incheie la data de 31 decembrie 2023 au fost incasate in contul Fondului spre convertire
active nete in valoare de 46.721.552,63lei. Pentru activele nete intrate prin transfer au fost emise un numér de
1.528.696,483528 unitifi de fond pentru un numar de 1393 participanti.

Tip Contributii nete Numar unitati
Transfer din alt fond deces cu beneficiar participant fond 58270,72 1.886,84
NN

Colectari 3.981.226.570,76 129.025.109,19
Transfer IN fond NN 46,106.218,43 1.508.637,21
Transfer din fond NN deces cu beneficiar participant fond 554,781,71 18.094,92
NN

Corectii Transfer IN 2.281,77 717,52
Total 4.027.948.123,39 130.553.805,68

IiTiI] Total iesiri

e  Pentru un numar de 240 participanti care s-au transferat de la fondul Fondul de Pensii Administrat Privat NN la alte
fonduri administrate privat au fost anulate 266.347,912925 unitati de fond corespunzitoare unui activ net de
8.228.364,47lei.

6. Calculul si evidenta utilizarii activului personal net al participantului la Fondul de Pensii Administrat Privat
NN, in caz de invaliditate si in caz de deces

Utilizarea activului personal net al participantului la fondul Fondul de Pensii Administrat Privat NN, in caz de invaliditate
si in caz de deces a fost efectuata in conformitate cu prevederile Normei nr. 7/2015 privind utilizarea activului personal
net al participantului la un fond de pensii administrat privat, in caz de invaliditate §i in caz de deces, cu modificarile
ulterioare (“Norma 7/2015”).

In cursul anului 2023, pentru participanii intrafi in drept de platdi in caz de invaliditate au fost anulate
73.036,782998.unititi de fond corespunzitoare unor active brute platite catre participanti de 1.635.978,73, in caz de
pensionare au fost anulate 4962.472,192256unitéti de fond corespunzatoare unor active brute de 139.819.945,37lei , iar in
caz de deces au fost anulate 1.136.706,981380unititi de fond corespunzitoare unor active brute de 31.887.395,01lei , in cazul
platilor unice si in cazul platilor esalonate.

Tip Total iesiri

Contributii nete Numar unitati
Deces 51.495.054,23 1674.104,272000
Invaliditati 104.328.990,50 3.344.315,892000
Maturitati 180.510.383,00 5.837.976,381000
Corectii Claim IN NN 92.420,01 2.952,426418
Corectie Transfer Claim IN alt Administrator 37.402,62 1.223,306745
Corectie plata deces 6707,93 228,786962
Total 336.470.958,29 10.860.801,065125




Q/ NN

Numarul de participanti platiti in caz de invaliditate, deces si pensionare pentru care a fost inchis contul a fost de 11953.

7. Calculul si evidenta provizioanelor tehnice constituite de administrator, categoriile de active admise sa acopere
provizioanele tehnice ale administratorului constituite de administrator, precum si regulile de diversificare pentru
activele admise sa acopere provizioanele tehnice constituite de administrator

Conform articolului 2 din Norma nr. 13/2012 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii
administrate privat, cu modificarile ulterioare (“Norma 13/2012”) administratorul este obligat sa constituie provizionul
tehnic corespunzator angajamentelor financiare asumate prin schema de pensii private administrate. Pentru aspectele legate
de respectarea prevederilor legale privind metodologia de calcul si evidenta a provizioanelor tehnice precum sia categoriilor
de active care acopera aceste provizioane tehnice a se vedea informatiile privind aplicarea anumitor prevederi legale emis de
administrator.

8. Calculul si evidenta garantiei minime pentru fiecare participant al Fondului de Pensii Administrat Privat NN,
prevazut la art. 135 alin. (2) din Lege

In confomitate cu art. 135 alin. (2) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicata. cu
modificarile ulterioare (-'Lege"), suma totala cuvcnita pentru pensia privata nu poatc fi mai mica decal valoarea
contributiilor platite, diminuate cu penalitatile de transfer i comisioanelc legale.

In cursul anului 2023, Fondul de Pensii Administrat Privat NN a respectat aceasta prevedere, find completata de catre
Administrator valoarea activului net pana la valoarea garantata, in suma totala de 314 lei.

9. Practicile, procedurile controlului si auditului intern al administratorului

I. Controlul intern, contabil si financiar a fost aplicat in vederea asigurarii unei gestiuni contabile si a unei urmariri
financiare a activitati lor sale, pentru a asigura realizarea urmatoarelor obiective:

a)  Eficienta si eficacitatea operationala;

b)  Corectitudinea raportarilor finaciar contabile

c) Conformitatea cu prevederile legale si de reglementare

Controlul intern contabil si fiananciar cuprind ansamblul proceselor de obtinere si comunicare a informatiei contabile si
financiare si contribuie la realizarea unei informatii fiabile si conform exigentelor legale. Controlul intern, contabil si
financiar a fost aplicat pe tot parcursul operatiunilor desfasurate de entitate.

1. Auditul Intern este o activitate independenta si obiectiva, de asigurare si consultanta, destinata sa imbunatateasca si
sa aduca plus-valoare operatiunilor Companici.

Planul de audit intern pentru anul 2023 a cuprins un numar de 9 misiuni de audit si a fost aprobat in conformitate cu
prevederile art. 24 din Norma ASF nr 3/2014 privind controlul intern, auditul intern si managementul riscului in sistemul
de pensii private, la data de 23.01.2023 de Consiliul de Administratie.

DIRECTOR GENERAL, iNTOCMIT,
Florina Mihaela Decei /
Contabil Sef ol
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la data de 31 decembrie 2023

Informatii relevante despre societate si despre fondul administrat

Societatea NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A. este o societate pe
actiuni infiintatd in anul 2007 in baza Legii 31/1990 a societatilor, cu obiect exclusiv de activitate administrarea
fondurilor de pensii.

Societatea este inmatriculatd la Registrul Comertului cu numarul J40/9766/21.05.2007, avand Codul Unic de
Tnregistrare 21772089.

Tncepand cu luna aprilie 2007, Societatea a fost autorizats si a inceput sd desfasoare activitatea de administrare a
fondurilor de pensii private.

Fondul de Pensii Administrat Privat NN (denumit in continuare ,Fond”) este inscris in Registrul CSSPP, in prezent
Autoritatea de Supraveghere Financiara - Sectorul Pensii Private, sub numarul FP2-31, si este reprezentat si
administrat, in conformitate cu prevederile contractului de administrare, de catre societatea NN Pensii Societate de
Administrare a unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A.

Depozitarul este BRD-Groupe Societe Generale S.A., institutie de credit din Romania, autorizata de Banca Nationala
a Romaniei conform autorizatiei numarul A 000001 din data de 01.07.1994, numar de Tnregistrare in Registrul Bancar
RB-PJR-40-007/18.02.1999, avand sediul social in Bulevardul lon Mihalache, numarul 1-7, sectorul 1, Bucuresti,
telefon: 021/301 68 41, fax: 021/301 68 43, adresa de web: www.brd.ro, adresd de e-mail: titluri@brd.ro, avizata
de CSSPP, in prezent ASF Sectorul Pensii Private, cu Avizul numarul 21 din data de 12.06.2007.

Auditorul fondului este Mazars Romania SRL, cod unic de inregistrare RO697059, avizat de catre Autoritatea de
Supraveghere Financiara (,,Autoritatea”) cu Aviz auditor nr. 312 din data de 12.12.2016, cod de inscriere in Registrul
Autoritatii: AUD-RO-6982944, adresa de web: www.mazars.ro. Auditorul nu are sedii secundare.

Administratorul NN PENSII SAFPAP SA si Fondul de Pensii Administrat Privat NN nu desfasoara activitati in domeniul
cercetarii si nu au sucursale.

Rezultate si evolutii financiare

Rezultatul activitatii pentru anul 2023 este profit al Fondului in valoare de 6.371.945.454 lei concretizat intr-o
apreciere a valorii unitatii de fond de 18,24% pe parcursul aceluiasi an, cu impact direct in cresterea valorii conturilor
participantilor fondului.

Din profitul anului 2023 este acoperita pierderea anului 2022 de 1.413.561.000 lei.

Fondul a obtinut venituri in sumd de 23.305.904.514 lei din activitatea curentad, si a inregistrat cheltuieli aferente
activitatii curente in suma de 16.933.959.060 lei.

Principalele venituri sunt:


http://www.brd.ro/
mailto:titluri@brd.ro
http://www.mazars.ro/

lei
2023 2022
venituri din actiuni cotate 11.012.451.495 11.5601.503.172
venituri din instrumente cu venit fix 8.305.673.904 7.235.5653.276
venituri din diferente curs 964.220.396 905.112.267
venituri din evaluare OPCVM 1.375.663.677 1.634.070.261
venituri din dividende 1.567.987.956 695.767.990
venituri din depozite pe termen scurt 42,668,005 40.837.265
venituri din investitii financiare cedate 37.237.023 1.314.778
alte venituri din exploatare 0 22.230
dobanda cont curent 2.057
dobanda colateral 1 16.162
Total Venituri: 23.305.904.514 22.014.197.401
Principalele cheltuieli sunt:
lei
2023 2022

cheltuieli din actiuni cotate
cheltuieli din instrumente cu venit fix

9.935.046.648
4.972.948.558

12.462.176.009
8.294.488.630

cheltuieli din diferente curs 861.461.921 766.182.805
cheltuieli din evaluare drepturi 0 0
cheltuieli din evaluare OPCVM 1.070.410.747 1.806.945.880
comisioane administrare? 90.415.617 95.998.432
cheltuieli cu investitiile financiare 1524516 1552138
cedate
cheltuieli dobanda colateral 2.032.053 328.355
cheltuieli cu onorariile de audit? 119.000 86.152
Total Cheltuieli: 16.933.959.060 23.427.758.401

Activele financiare ale Fondului cu exceptia depozitelor si investitiilor in organisme de plasament colectiv (OPCVM)
sunt incadrate in categoria de active pe termen lung, Societatea neavand intentia de a tranzactiona aceste active
intr-o perioada mai scurta de un an decat n situatii speciale si anume pentru a respecta limitele de expunere din
prospectul schemei de pensii administrate privat sau in cazul in care situatia pietei ofera conditii exceptional
favorabile.

Cheltuielile legate de administrare suportate din activul Fondului sunt urmatoarele:

lcomisionul de administrare din activ total, care se constituie prin deducerea unui procent pe lund conform
prevederilor Legii 411/2004 republicata , aplicat la media activului total al Fondului. Comisionul de administrare
este calculat si se inregistreaza zilnic ca o obligatie a Fondului. Valoarea totala a tuturor obligatiilor acumulate zilnic
pe parcursul unei luni reprezentand comisionul de administrare din activ total se transfera din contul Fondului in
contul Administratorului pana in a cincea zi a lunii urmé&toare pentru care s-a calculat comisionul. Tn aceeasi zi, odat
cu acest transfer se stinge si obligatia acumulata de Fond in luna pentru care s-a facut transferul.

Conform prevederilor Legii 411/2004 republicata comisionul din activul total este stabilit la o valoare cuprinsd intre
0,02% si 0,07%, in functie de rata inflatiei si de rata de rentabilitate a fondului:
- 0,02% pe luna daca rata de rentabilitate a fondului este sub nivelul ratei inflatiei;
- 0,03% pe luna daca rata de rentabilitate a fondului este cu pana la un punct procentual peste rata inflatiei;
- 0,04% pe luna daca rata de rentabilitate a fondului este cu pana la 2 puncte procentuale peste rata inflatiei;
- 0,05% pe luna daca rata de rentabilitate a fondului este cu pana la 3 puncte procentuale peste rata inflatiei,
- 0,06% pe luna daca rata de rentabilitate a fondului este cu pana la 4 puncte procentuale peste rata inflatiei;
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- 0,07% pe luna dacd rata de rentabilitate a fondului este peste 4 puncte procentuale peste rata inflatiei.
Ordonanta de Urgenta nr. 1/2020 stabileste rata de rentabilitate a fondului in functie de care se calculeaza

comisionul din activ net la cea calculata pentru ultimele 60 de luni.
2taxa de auditare a Fondului pentru anul 2023 este Th cuantum de 119.000 lei, inclusiv TVA.

Valoarea si structura activului

Valoarea activului net si a unitatii de fond calculatda conform prevederilor Normei 11/2011 privind investirea si
evaluarea activelor fondurilor de pensii private, cu modificarile si completarile ulterioare, se prezinta astfel:

31.12.2023 31.12.2022
Valoarea activului total 43,148,006,868.65 33,090,952,748.34
Valoarea activului net 43,139,452,396.52 33,084,258,142.12
Valoarea unitara a activului net 33.659024 28.466086
Numarul de unitati de fond 1,281,660,835.838860 1,162,234,179.137890

Tn anul 2023, cresterea valorii Activului net a fost de 30,38%, de la 33.090.952.748 RON la data de 31 decembrie
2022 1a 43.139.452.397 RON la data de 31 decembrie 2023.

Fondul de Pensii administrat privat NN a inregistrat o crestere a valorii unitatii de fond in anul 2023 fata de anul
2022 de la 28.466086 RON la data de 31 decembrie 2022 la 33.659024 RON la data de 31 decembrie 2023 datorata
evolutiilor pozitive inregistrate pe pietele financiare.

Variatia unitatii de fond in 2023

34,000000
33,500000 »
33,000000 /
32,500000 /.,/
32,000000 o

31,500000 /\,,/

31,000000

30,500000

30,000000 ,,/

29,500000 J/I

o——1u—
29,000000

La 31 decembrie 2023, rata de rentabilitate anualizata a Fondului de Pensii Administrat Privat NN pentru perioada
ultimelor 60 de luni, calculata conform Normei ASF nr. 7/2010 privind ratele de rentabilitate ale fondurilor de pensii
administrate privat, cu modificarile si completarile ulterioare, a fost de 7.4016%.

Contributiile participantilor au fost administrate in baza unor politici investitionale prudente, structura activelor
Fondului la data de 31 decembrie 2023, comparativ cu 31 decembrie 2022 fiind:
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Portofoliul de instrumente financiare Pondere in total active Pon'dere in total
2023|active 2022

Depozite in lei si valuta convertibild 0,66% 6,95%
Titluri de stat cu scadenta mai micd de 1 an 0 0
Titluri de stat cu scadenta mai mare de 1 an 69,91% 63,43%
Obligatiuni emise de administratia publicd locald 0,51% 0,32%
Obligatiuni corporative tranzactionate 3,53% 2,79%
Actiuni 21,97% 22,01%
Obligatiuni BERD, BEIl, BM 0 0
Alte obligatiuni emise de organisme strdine 0,12% 1,14%
neguvernamentale (investment grade)

OPCVM 3,31% 3,37%
Instrumente de acoperire a riscului forward: 0,00% -0,01%
Alte instrumente financiare 0,00% 0,00%

Structura activului net

Alte active

Forward pentru acoperire risc valutar

Obligatiuni emise de organisme straine neguvernamentale

Obligatiuni municipale
Obligatiuni corporative
OPCVM si ETF

Depozite si conturi curente
Actiuni

Titluri de stat
-10,00% 0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00%

Pondere % 2022

Paricipanti si unitati de fond

W Pondere % 2023

Structura numarului si valorii totale a unitatilor de fond nou emise in 2023 a fost:

Tip Contributii nete Numdr unitati
Transfer din alt fond deces cu beneficiar 58.270,72 1.886,837009
participant fond NN

Colectari 3.981.226.570,76 | 129.025.109,194442

Transfer active la FPAP NN

46.106.218,43 1.508.637,212986

Transfer din fond NN deces cu beneficiar 554.781,71 18.094,918353
participant fond NN
Corectii Transfer IN 2.281,77 77,515180

Total

4.027.948.123,39 | 130.553.805,677970

Tn ceea ce priveste iesirile (platile citre participanti) din Fond aferente decontérilor cu participantii, structura

acestora la 31 decembrie 2023 se prezintd astfel:
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7.7/ NN

Tip Contributii nete Numar unitati
Deces 51.495.054,23 1.674.104,272
Invaliditdti 104.328.990,5 3.344.315,892
Plata pensie 180.510.383 5.837.976,381
Transfer cdtre un alt fond 8.228.364,47 266.347,9129
Corectii Claim IN NN 92.420,01 2.952,426418
Corectie Transfer Claim IN alt 37.402,62 1.223,306745
Admin. Prin plata

Corectie plata deces 6.707,93 228,786962

Total

344.699.322,7

11.127.148.98

Din activul net platit beneficiarilor au fost retinute si platite impozitele si taxele legale.

Informatii privind evolutia numarului participantilor si a valorii unitatii de fond in ultima zi a lunii:

Nr. Luna Numérul participantilor Valoarea unitatii | Numar de unitati de
crt. ’ de fond fond
SO s1 S2 S3 sS4
1{lanuarie 2.878 65 10| 521|2.087.206 29,303169| 1.172.193.146,198659
2|Februarie 7.213| 162 15| 449|2.094.117 29,319540| 1.183.840.443,150740,
3|Martie 2.395| 199 18| 726|2.095.967 29,592888| 1.193.580.973,726371
4| Aprilie 1.956| 108 21| 792|2.097.218 29,907551| 1.203.440.958,843883
5|Mai 1.565| 206 22| 704|2.098.263 30,203203| 1.213.998.067,494446
6|lunie 1.714| 115 21| 801|2.099.270 30,673554| 1.224.484.150,421376
7|lulie 1.458| 146 24| 671|2.100.179 31,486912| 1.234.146.926,704892
8|August 1.648 80 15| 1.152|2.100.740 31,405003| 1.243.854.636,391553
9|Septembrie 1.402 59| 27/ 1.856|2.100.318 31,807637| 1.253.088.027,485080
10|Octombrie 1.786 74 20| 1.772| 2.100.386 31,824309| 1.262.687.791,269612
11|Noiembrie 3.376 81 29| 1.398|2.102.416 32,448211| 1.272.322.461,240986
12|Decembrie 5.449 98 18/ 1.111|2.106.834 33,659024| 1.281.660.835,838861
Unde:

- SO = numar participanti care au aderat, care au fost repartizati aleatoriu sau alte situatii de intrare in luna

respectiva;

- S1 = numar participanti care au intrat prin transfer in luna respectiva;
- S2 = numar participanti care au iesit prin transfer in luna respectiva;
- S3 = numar participanti la care a fost inchis contul (decese, invaliditati permanente, intrare in drepturile de plata
a pensiei, alte situatii de iesire in luna respectiva);
- S4 = numar participanti existenti la sfarsitul lunii.

La data de 31 decembrie 2023, Fondul inregistra un numar de 2.106.834 participanti, cu 22.040 participanti mai
mult decat la 31 decembrie 2022. Numarul total de unitdti de fond la 31 decembrie 2023 a fost de
1.281.660.835,838861, cu 10,28% mai mare decat numarul total de unitati de fond de la data de 31 decembrie 2022
care a fost 1.162.234.179,137890.




* Includ sume nete de plata/incasat pentru tranzactii in curs de decontare

Informatii cu privire la miscarea disponibilitatilor banesti aferente Fondului

Denumirea elementului Exercitiul Exercitiul financiar
financiar curent
precedent
lei lei
A. [FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
a) Incasari de la participanti 3.526.897.518 4.027.365.680
b) Plati catre participanti -135.428.581 -304.489.810
c) PIati catre furnizori si creditori -131.572.806 -99.860.339
d) Dobénzi platite - -
e) Tncaséri din asigurarea impotriva cutremurelor - -
Trezoreria neta din activitatea de exploatare (I) 3.259.896.131 3.623.015.531
B. | FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE INVESTITII
a) Plati pentru achizitionarea de actiuni -537.546.014 -1.538.920.254
b) Plati pentru achizitionarea de imobilizari financiare -5.297.938.389| -12.986.176.455
c) Incasari din vanzarea de imobilizéri financiare 1.397.088.105 3.897.769.090
d) Dobénzi incasate 975.209.283 1.429.553.263
e) Venituri financiare incasate 221.800.716 5.602.834.361
Trezorerie netd din activitati de investitie (1) -3.241.386.299, -3.594.939.994
C. | FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE FINANTARE
Trezorerie neta din activitati de finantare (lll) - -
Cresterea/descresterea neta a trezoreriei si a echivalentelor de
trezorerie (1+11+111) 18.509.833 28.075.537|
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 23.023.831 41.533.663,
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar 41.533.664 69.609.200

Evolutii la nivelul sistemului de pensii private din Romania*

Cele 7 fonduri de pensii private obligatorii (Pilonul Il) au Tnregistrat in 2023 un randament mediu ponderat de
17,94%, cea mai buna performanta anuala din intreg istoricul sistemului si cu peste 10 puncte procentuale peste
rata inflatiei pe 2023. in acelasi timp, activele nete administrate de Pilonul Il au ajuns la 126,7 miliarde RON (25,5
mld. EUR), o valoare record pentru sistem, in crestere cu 31,4% fata de sfarsitul anului 2022.

La Pilonul Il de pensii private sunt inscrisi 8,15 milioane de romani, adica majoritatea populatiei active a tarii, dintre
care jumatate (peste 4 milioane) contribuie regulat, luna de luna. Banii din Pilonul Il sunt al doilea cel mai valoros
activ financiar al populatiei, dupa depozitele bancare. Cresterea 2023 fata de 2022 este de 2,39%, trendul de
crestere pastrandu-se constant. Ritmul lunar de crestere s-a situat in intervalul 0.62% - maxim in februarie 2022 si

0.05% - minim in septembrie 2023.
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Rezultatele foarte bune inregistrate de pensiile private in 2023 provin in egala masura din revenirea preturilor la
titlurile de stat si din aprecierea cotatiilor bursiere. Anul trecut, valoarea titlurilor de stat si-a revenit dupa scaderea
din 2022 pe fondul reducerii inflatiei si dobanzilor, iar indicii Bursei de Valori de la Bucuresti, unde fondurile de pensii
din Pilonul Il sunt cei mai mari investitori institutionali, au inregistrat cresteri sustinute, de peste 30%.

Datele de mai sus denota soliditatea si stabilitatea Pilonului Il de pensii private precum si faptul ca Pilonul Il a generat
pe toata durata de functionare castiguri investitionale importante in beneficiul participantilor la fondurile de pensii
administrate privat obligatorii.

n ceea ce priveste sectorul pensiilor private obligatorii — Pilon II, datele financiare pentru anul 2023 sunt:

Pe parcursul anului 2023 s-au virat catre fondurile de pensii administrate privat contributii in valoare de 10.99
miliarde de lei (aproximativ 2.58 miliarde Euro), cu o medie de 1.07 miliarde lei pe luna. Comparativ cu 2022
contributiile totale virate Tn 2023 au crescut cu 16,67%, pe fondul cresterilor salariale la nivelul participantilor, n
conditiile in care cota de contributie a fost de 3,75%.

Rata medie ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii private pentru ultimele 60 de luni, la sfarsitul
lunii decembrie 2023 a fost de 7,3922% (2022: 4,4764%), iar rata de rentabilitate minima a fondurilor din categoria
de risc mediu a fost de 3,4034% (2022: 0,1577%) (calculate conform Normei 7/2010 privind ratele de rentabilitate
ale fondurilor de pensii administrate privat, cu modificarile ulterioare).

* Datele sunt extrase din statisticile publicate de ASF — Sectorul Pensii Private Evolutie indicatori fisier ,,p2-date
statistice.xIsx”

Controlul activitatii de administrare a FPAP

Controlul intern este desfasurat de fiecare departament/manager prin mecanisme proprii de control (proceduri
interne, control al proceselor, segregarea sarcinilor), dar si de catre functia responsabila de controlul intern,
respectiv Departamentul Conformitate Control Intern care desfasoara activitatile prin monitorizarea mecanismelor
de control aplicate de catre departamente.

Mecanismele reactive de control sunt:
e Auditul intern asigurat de catre Departamentul Audit Intern;
e Auditul extern anual desfasurat de o societate autorizata de audit si consultanta.

in implementarea sistemului de control intern, NN Pensii abordeazd o administrare bazata pe linii de activitate.
Departamentele care sunt responsabile cu functiile principale de control respecta regulile si cele mai bune practici
din domeniu in ceea ce priveste separarea sarcinilor, transparenta in raportare si raspunderea managementului.
Principiile directoare ale Societatii pentru asigurarea sistemului de control intern recunosc 3 (trei) ,linii de aparare”
reflectate in structura Societatii:

e prima linie de aparare este formata din Conducerea Executiva a societatii si departamentele operationale
care au responsabilitati privind implementarea si aplicarea controalelor desfasurate de managementul pe
linie ierarhica, detaliate n politici si proceduri;

e ceade-adoua linie de aparare consta in departamentele importante de control. Departamentele cu functii
de control (i) au linii directe si operationale de raportare catre Conducerea Executiva, (ii) au atributii
mandatate n mod direct, autoritate de luare a deciziilor si (iii) au politici si proceduri pentru verificari si
bilanturi interne, toate avand scopul de a asigura conformitatea, siguranta si stabilitatea operatiunilor (iv)
furnizeaza consultanta in mod proactiv pentru Conducerea Executiva a societatii, (v) executa activitati de
monitorizare - atat privind activitatile zilnice operationale, precum si masurile de diminuare a riscurilor
identificate, cat si privind nivelul de etica si integritatea generala a societatii si (vi) urmaresc imbunatatirea
managementului riscului cu scopul de a face procesele mai usoare si mai eficiente.

e cea de-a treia linie de apdrare este asigurata de Departamentul Audit Intern care este responsabil cu
revizuirea si evaluarea periodica a adecvarii politicilor si procedurilor si cu aplicarea acestora la toate
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nivelurile societatii, raportand ierarhic si monitorizand in intregime societatea in conformitate cu
standardele de reglementare si cerintele legislative in vigoare.

Obiectivul si mecanismele de control intern ale fiecarui departament sunt sustinute de politicile si procedurile
departamentului in care sunt descrise responsabilitatile avute. Pentru fiecare linie de aparare au fost stabilite si
delimitate responsabilitati si competente de identificare, evaluare, monitorizare si control al riscurilor in
conformitate cu prevederile Regulamentului de Organizare si Functionare si ale procedurilor interne.

Conformitatea cu legislatia

Organizarea contabilitdtii s-a desfasurat in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, cu Norma 14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele
europene aplicabile sistemului de pensii private, cu modificarile si respectand principiile prudentei, permanentei
metodelor, continuitatii activitatii si independentei exercitiului.

Situatiile financiare la data de 31 decembrie 2023 au fost intocmite in conformitate cu:

e Legeanr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare (,Legea 411/2004");

e Norma nr. 14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de
pensii private, cu modificarile si completarile ulterioare (,Norma 14/2015”);

e Norma 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor fondurilor de pensii private, cu modificarile si
completarile ulterioare (,Normal1/2011");

e |egea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Politicile si procedurile NN Pensii asigurd separarea corespunzatoare a atributiilor in cadrul Societatii. Acestea
trebuie sa respecte toate regulamentele in vigoare, liniile directoare de supraveghere si cele mai bune practici din
domeniu pentru operatiuni sigure si stabile.

Directorul General, conducatorii departamentelor si angajatii sunt responsabili pentru indeplinirea mandatelor lor,
implementarea deciziilor si respectarea prevederilor legale. NN PENSII SAFPAP SA pune accentul pe conformitate,
corectitudine si competenta individuala. Toti angajatii trebuie sa cunoasca Codul de Conduita al Societatii si sa
respecte drepturile fundamentale ale persoanelor. Toti angajatii trebuie sa ia decizii in mod activ si responsabil si sa
isi asume raspunderea pentru rezultate, recunoscand faptul ca nici cele mai detaliate politici si proceduri nu pot
anticipa fiecare situatie de lucru sau asigura atingerea scopurilor si a obiectivelor de afaceri conform asteptarilor.

Organizarea contabilitdtii s-a desfasurat in conformitate cu Norma 14/2015 privind Reglementarile contabile
conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si
supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (in prezent ASF) cu modificarile ulterioare,
respectand principiile prudentei, permanentei metodelor, continuitatii activitatii si independentei exercitiului.

De asemenea, pentru managementul riscului operational, administratorul are un sistem de registre prin care
realizeaza identificarea, definirea, implementarea si monitorizarea controalelor cheie pentru toate procesele
Fondului de Pensii Administrat Privat NN, controale care sunt aprobate pentru fiecare proces in parte, sunt
monitorizate si revizuite periodic.

La data de 31.12.2023, Administratorii societatii NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii
Administrat Privat S.A sunt:

- Kuldeep Kaushik — Presedinte, Administrator fara puteri executive
- Gerke Anno Witteveen — Administrator cu puteri executive
- Frijns Bartholomeus Odilla Petrus — Administrator fara puteri executive
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Investirea activelor Fondului

Obiectivul Fondului este cresterea pe termen lung a capitalului investit, in scopul dobandirii de catre participanti a
unei pensii administrate privat. Acest obiectiv a fost si va continua sa fie urmarit prin investirea intr-o structura mixta
de clase de active cu profiluri diferite de risc si performanta, precum si prin diversificarea prudentiald atat intre
clasele de active, cat si in interiorul acestora, in limitele prevazute de Lege si de Prospect.

Fondul abordeaza o structura mixta intre clasele de active, in limitele Legii si ale Prospectului. Fondul a urmarit in
principal, dar fara a se limita la acestea, 3 (trei) mari clase de active: titlurile de stat, obligatiunile corporative si
actiunile cotate pe piete reglementate.

Administrarea investitiilor Fondului se face de catre Administrator atat prin managementul ponderii claselor de
active in functie de conditiile generale ale pietelor financiare, cat si prin selectia activa a instrumentelor in interiorul
unei clase de active.

Avéand in vedere prevederile art. 50 si art. 51 din Norma ASF nr. 11/2011, Fondul va avea un grad de risc mediu,
cuprins intre 10% (exclusiv) si 25% (inclusiv).

Pe parcursul anului 2023 nu au fost inregistrate abateri active de la regulile de investire.

Contributiile nete ale participantilor la Fond sunt investite, Tn prezent, in titluri de stat, obligatiuni corporative,
municipale, supranationale, in actiuni cotate, depozite pe termen scurt, organisme de plasament colectiv in valori
mobiliare si instrumente financiare derivate pentru acoperirea riscurilor (contracte forward pe cursul de schimb).

Riscuri financiare aferente investitiilor fondului

Investitiile fondului sunt supuse la riscuri legate de piata de capital, riscul de credit, riscul de lichiditate, riscul ratei
dobénzii la fluxul de trezorerie:

a) Riscul de piata cuprinde trei tipuri de risc:

(i) riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza variatiilor

cursului de schimb valutar;

(i) riscul de rata a dobanzii la valoarea justa este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze

din cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii;

(iii) riscul de pret este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca rezultat al variatiei

preturilor pietei, indiferent daca aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici instrumentelor individuale,
emitentului acestora sau factori care afecteaza toate instrumentele tranzactionate pe piata.

Termenul "risc de piata" incorporeaza atat potentialul de pierdere, cat si pe cel de castig.

b) Riscul de credit este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar sa nu execute obligatia
asumata, cauzand celeilalte parti o pierdere financiara.

c) Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate sa intdlneasca dificultati in
procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor financiare.
Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ financiar la o valoare
apropiata de valoarea sa justa.



d) Riscul de concentrare: este riscul ca portofoliul de investitii al administratorului si/sau al fondului de pensii private
sa fie expus excesiv fata de un anumit activ, emitent, grup de emitenti, sector economic, regiune geografica,
intermediar, contrapartida, grupuri de contrapartide aflate in legatura, dupa caz;

e) Riscul reputational - riscul de pierdere determinat de perceptia nefavorabild asupra imaginii fondului de pensii
privat de catre participanti, potentiali participanti, contrapartide, actionari, investitori, autoritati de supraveghere
si altele similare.

Strategia de administrare a riscurilor stabileste masura in care administratorul este dispus sa fsi asume riscuri in
atingerea obiectivelor strategice stabilite, in linie cu taxonomia de riscuri aplicabild companiei. in cazul riscurilor de
natura financiara care afecteaza Fondul administrat, apetitul pentru risc este definit prin intermediul mandatelor
interne de administrare a activelor Fondurilor, care stabilesc limitele acceptabile pentru expunerea la riscurile
financiare.

Identificarea si evaluarea riscurilor se realizeaza prin reglementarile interne ale Administratorului si prin exercitii
recurente de evaluare din perspectiva risc, care se afla in sarcina responsabililor de procese din cadrul companiei.
n functie de natura lor, evaluarea riscurilor se realizeaza prin modele cantitative standard pentru riscurile financiare
aferente Fondurilor administrate, cum ar fi value at risk ca masura a riscului de piata a activelor administrate, durata
modificata pentru riscul de rata a dobanzii, coeficientii de corelatie dintre randamentele diferitelor clase de active
etc.

Controlul riscurilor cuprinde masurile si tehnicile aplicabile pentru incadrarea riscurilor administrate in limitele si
tolerantele definite. in cazul riscurilor financiare aferente Fondului de pensii administrat, un element-cheie de
control 1l reprezinta sistemul intern de limite, definite in cadrul mandatului intern de administrare a portofoliului,
care stabileste atat niveluri mai restrictive ale limitelor legale, cat si limite complementare acestora. Aceste limite,
prevazute si in Declaratiile privind politica de investitii, au o menire duala, respectiv de a servi drept semnale de
avertizare timpurie si de a asigura dispersia riscurilor ce afecteaza Fondurile.

Mentionam ca singurele instrumente de acoperire a riscurilor utilizate in prezent sunt contractele de tip forward,
care prin natura lor nu genereaza o crestere a riscului aferent fluxurilor de numerar.

Administratorul Fondului abordeaza un stil de investitii compatibil cu obiectivele de risc ale Fondului si aplica reguli
de diversificare prudentd a Fondului, in vederea evitirii dependentei excesive de un activ sau emitent. Tn plus,
diversificarea fondului contribuie in general la o scadere a volatilitatii acestuia prin reducerea riscului specific.

Administratorul utilizeaza un sistem informatic de administrare a activelor, care controleaza limitele de expunere
pe toate instrumentele, astfel incat apropierea de limitele interne, limitele din Prospectul schemei de pensii private
si cele din Legea nr 411/2004 este monitorizata si semnalata.

Toate tranzactiile sunt verificate de cel putin 2 (doua) persoane angajate ale Administratorului, conform principiului
de segregare a initierii tranzactiei si de aprobare a acesteia.

Administratorul are reglementari proprii, consistente cu principiile grupului NN, privind calitatea activelor
achizitionate si a partenerilor de tranzactionare.

De asemenea, procedurile si controalele interne ale departamenelor de risc, investitii si financiar conduc la
minimizarea riscului operational si a altor riscuri nefinanciare.

Analiza oportunitatilor de investitii este efectuata de managerii de portofoliu, angajati ai Administratorului,
responsabili pentru instrumentele cu venit fix (titluri de stat, obligatiuni corporative si instrumente ale pietei

monetare) si pentru investitiile in actiuni si alte valori mobiliare similare.

Aceastd analizd este verificats si validata de Directorul de Investitii din cadrul Administratorului. in final, orice
tranzactie se efectueaza doar cu cel putin 2 (doud) semnaturi autorizate.
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4
Informatii privind evolutia previzibila a entitatii

Riscurile prezente pe piata financiara locala sau globala se pot materializa oricand pe termen scurt sub forma:
a. scaderii pietei de capital;
cresterii primelor de risc la credite;
cresterii ratelor de dobanda la instrumentele cu venit fix;
deprecierii monedei nationale;
scaderii preturilor activelor imobiliare;
evolutiei negative a indicatorilor macroeconomici (inflatie. deficit bugetar. deficit de cont curent. scaderea
investitiilor straine directe. cresterea ratei somajului. etc.).

ho oo oT

Riscurile asumate sunt in continuare in totalitate conforme cu cerintele legale, prevederile prospectului si limitele
stabilite intern.

Pietele financiare locale si internationale au avut o evolutie pozitiva pe parcursul anului 2023, intr-un context dificil,
marcat de numeroase provocdri de ordin economic si geopolitic. Politica monetara si-a continuat tendinta
restrictiva, atat in zona Euro cat si in Statele Unite ale Americii. Diferenta de abordare in domeniul politicii fiscale a
facut ca evolutia cresterii economice sa fie una divergenta, Statele Unite pastrand un ritm de crestere mai sustinut.
Dinamica inflatiei s-a mentinut deasupra intervalelor tinta ale bancilor centrale, dar la niveluri semnificativ inferioare
celor experimentate in anul precedent. Episoadele de stres din sistemul bancar din luna martie au evidentiat
vulnerabilitatile bancilor regionale din Statele Unite ale Americii. Bancile centrale au oferit suport punctual
institutiilor financiare aflate in dificultate, asigurand stabilitatea financiara. Conflictul dintre Israel si Hamas inceput
in luna octombrie a ramas unul local, avand un impact limitat asupra apetitului pentru risc. Retorica privind o
recesiune iminenta a fost amanata, scenariul de baza al pietelor financiare fiind unul al unei aterizari line in 2024.
Evolutia pietelor financiare in care sunt investite activele Fondului de Pensii Administrat Privat NN (,,Fondul”) a
reflectat toate aceste riscuri, astfel ca randamentul inregistrat de Fond a crescut gradual pe parcursul anului 2023,
atat portofoliul de actiuni, cat si portofoliul de instrumente cu venit fix contribuind Th mod sustinut la performanta
pozitiva.

Economia Romaniei a incetinit ritmul de crestere in 2023, dar pastreazd perspectivele unui avans peste media
regiunii, sustinut de executia planului de investitii publice si de absorbtia fondurilor europene (structurale si PNRR).
Pentru 2024, asteptarile pietei indica o crestere economica in apropierea nivelului de 3%, pe fondul revenirii
consumului si a Tmbunatatirii cererii externe. Politica fiscala simte efectul presiunilor inflationiste acumulate in
ultimii ani, traiectoria de consolidare fiscala fiind cel mai probabil amanata (deficitul bugetar inregistrat in 2023 a
fost 5.7% din PIB, similar cu anul 2022). Cu toate acestea, angajamentele din PNRR sunt susceptibile sa continue sa
ancoreze reformele politice si fiscale ale autoritatilor.

Rata anuala a inflatiei a urmat o traiectorie descendenta pe parcursul anului 2023, pe fondul efectelor de baza
dezinflationiste asociate cresterilor ample consemnate anul anterior de preturile energiei si combustibililor. Evolutia
pozitiva a fost ajutata in a doua jumatate a anului si de programul guvernamental de plafonare a marjelor comerciale
pentru produsele alimentare de bazd. Banca Nationald a Romaniei (BNR) a mentinut rata de dobanda de politica
monetara la 7% in 2023 (din 11 ianuarie). Cu toate acestea, surplusul de lichiditate din piata interbancard a ancorat
ratele de dobanda pe termen scurt aproape de rata dobanzii la facilitatea de depozit (6%), oferind conditii de
creditare mai favorabile pentru populatie si agentii economici. BNR a incercat astfel sa minimizeze impactul intaririi
politicii monetare asupra cresterii economice. Proiectia oficiala a BNR anticipeaza continuarea graduala a tendintei
de normalizare a inflatiei In 2024. Banca Nationalad pastreaza o abordare prudenta a politicii monetare, reducerea
ratelor de dobanda in 2024 depinzand atat de confirmarea procesului dezinflationist cat si de actiunea celorlalte
banci centrale din regiune.

n contextul temperérii presiunilor inflationiste, curba randamentelor titlurilor de stat in RON a inregistrat scideri
sustinute pe parcursul anului 2023. Cele mai mari scaderi s-au inregistrat pentru maturitatile mai mari de 10 ani
(aproximativ 185 puncte de baza), participantii la piatd anticipand normalizarea politicii monetare.

Tnceputul anului 2024 a consemnat mentinerea acestor evolutii, apetitul pentru titluri de stat in RON fiind sustinut
si de surplusul amplu de lichiditate din piata interbancara (RON 60.7 mld in ianuarie 2024). Randamentele titlurilor
de stat in valuta au reflectat o imbunatatire a riscului de credit al Romaniei, similar cu evolutia din celelalte state din

11



&)

regiune, pe masura ce riscul de contagiune asociat razboiului din Ucraina s-a diminuat. Necesarul de finantare al
Romaniei ramane unul ridicat si in anul 2024. Notam inceputul bun de an, Ministerul de Finante reusind sa atraga
n luna ianuarie prin emisiuni pe piata locala si externa, aproximativ 15% din necesarul de finantare pentru intregul
an. Reluarea procesului de consolidare fiscala, impreuna cu o buna executie a angajamentelor asumate prin
Programul National de Redresare si Rezilienta (PNRR) sunt de natura sa influenteze semnificativ evolutia
randamentelor titlurilor de stat Tn 2024-25.

Evolutia Tn moneda locala a portofoliului de titluri de stat denominate in valuta nu a fost influentata semnificativ de
cursul de schimb EURRON, extrem de stabil pe parcursul anului 2023. Intrarile de fonduri europene, impreuna cu
ifmprumuturile in valuta de pe pietele internationale au ajutat la mentinerea acestei stabilitati. Presiunile structurale
de depreciere a monedei locale raman Tnsa prezente, pe fondul persistentei deficitelor gemene (deficitul de cont
curent si cel fiscal).

Referitor la pietele de actiuni, anul 2023 a inregistrat evolutii pozitive in contextul scaderii generalizate a dobanzilor
si al conditiilor monetare mai putin restrictive. Datorita acestor factori, indicele BET-TR de tip randament total
(incluzand dividendele), cel mai reprezentativ pentru bursa locald, a inregistrat o crestere de aproximativ 40% in
2023. Performanta indicelui BET-TR a fost apropiata de cele ale majoritatii altor indici regionali si ai zonei Euro. Spre
exemplu, indicele pietei de actiuni poloneze, WIG30, a inregistrat un randament total denominat in RON de
aproximativ 44%, indicele bursei de la Budapesta (BUX) un randament total denominat in RON de 45%, iar
EuroStoxx50 - indicele celor mai mari 50 de companii din zona euro, avand la randul sau un randament pozitiv
denominat in RON de 23%. Impulsul de crestere a fost mai puternic in a doua jumatate a anului, pe masura ce
asteptarile privind o recesiune economica au fost infirmate, in timp ce perspectivele de relaxare a politicii monetare
la nivel global in 2024 au compensat aprecierea multiplilor de evaluare. Pana la 6 februarie 2024, atat indicele BET-
TR cat si majoritatea indiciilor regionali (PX — indicele pietei din Praga si BUX - indicele pietei din Budapesta) si cel
mai reprezentativ indice al zonei Euro (Euro Stoxx50) au inregistrat cresteri pe fondul stabilizarii estimarilor de
crestere economica in tarile din Europa Centrala si de Est si din zona Euro.

n perspectiva anului 2024, ramanem moderat optimisti in ceea ce priveste performanta asteptats a pietelor si
consideram ca selectia emitentilor va juca un rol la fel de important ca si in 2023, in conditiile unei performante
economice diferentiate la nivel de sectoare. Alegerile programate pentru acest an in Romania, in multe state din
zona Euro cat si in SUA este de asteptat sa creeze volatilitate, in timp ce contextul geopolitic radmane unul tensionat.

Evenimente ulterioare datei bilantului

Nu au fost Tnregistrate evenimente ulterioare datei bilantului de natura sa afecteze prezentarea situatiilor
financiare.

Tinand cont de cele prezentate mai sus. administratorii au hotarat aprobarea Situatiilor financiare anuale pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023. precum si a prezentului Raport anual al administratorilor pentru
activitatea Fondului de Pensii Administrat Privat NN.

Administratori,

Kuldeep Kaushik

Kuldeep Kaushik Kuldeep Kaushik (Apr 5, 2024 17:10 GMT+3)

Gerke Anno Witteveen Gerke W[tteveen

Gerke Witteveen (Apr 5, 2024 17:07 GMT+3)

B

B.O.P. Frijns (Apr 5, 2024 18:26 GMT+2)

Frijns Bartholomeus Odilla Petrus
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DECISION 2/2024
of the General Assembly of Shareholders
of NN Pensii SAFPAP S.A.
April 8, 2024

The General Assembly of Shareholders of NN
Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii
Administrat Privat S.A., a joint stock company
organized, existing and in good standing under the
laws of Romania, with its registered headquarters at
1-5 Costache Negri Street, 2nd — 3™ floor, Sector 5,
Bucharest, Romania, registered with the Bucharest
Register of Commerce under No. J40/9766/2007,
holding unique registration code No. 21772089,
having a social capital of LEI 80.000.000 (“NN Pensii
SAFPAP” or the “Company”) was convened in
accordance with Law 31/1990 regarding companies
and its Articles of Incorporation, on 8th of April 2024,
at 12:00 hours, the Netherlands, address: Schenkkade
65, 2595 AS ‘s-Gravenhage.

1. Call to Order and Verification of Quorum

W.A. Moerman was elected Chairperson and he
opened the meeting at 12:00 hours. The shareholders
unanimously agreed that the Decision of the Meeting
be drafted by the Secretary, signed by the Chairperson
and Secretary, and registered with the Register of
Decision of NN Pensii SAFPAP. W. van der Weg called
the roll for the General Assembly of Shareholders and
the following legal entities:

e NN Continental Europe Holdings B.V., a
private company with limited liability organized,
existing and in good standing under the laws of the
Netherlands, with its registered headquarters at
Schenkkade 65, 2595AS ‘s-Gravenhage, the
Netherlands, registered under No. 33002024 with the
Register of Trade of the Chamber of Commerce,
represented by NN Insurance Eurasia N.V., acting in
the capacity of executive board of the shareholder
and solely authorized to represent the shareholder.

HOTARAREA 2/2024
a Adundrii Generale a Actionarilor ai
NN Pensii SAFPAP S.A.
8 aprilie 2024

Adunarea Generala a Actionarilor NN Pensii
Societate de Administrare a unui Fond de Pensii
Administrat Privat S.A, societate pe actiuni,
constituita, functionand si avand o buna reputatie
conform legislatiei romane, cu sediul la adresa:
strada Costache Negri, numarul 1-5, etaj 2-3,
Sector 5, Bucuresti, Romania, inmatriculata la
Oficiul  Registrului Comertului sub numarul
J40/9766/2007, avand cod unic de inregistrare
21772089, avand capital social de 80.000.000 LEI
(“NN Pensii SAFPAP” sau ,Compania”), a fost
convocata conform Legii nr. 31/1990 a societatilor
si Actului Constitutiv al acesteia, la data de 8 aprilie
2023, la orele 12:00, in Olanda, la adresa:
Schenkkade 65, 2595 AS ‘s-Gravenhage.

1. Deschiderea Adunarii si verificarea
cvorumului
W.A. Moerman a fost ales Presedinte si a deschis
sedinta la ora 12:00. Actionarii au convenit in
unanimitate ca hotdrarea adunarii sa fie intocmita
de catre Secretar, semnata de catre Presedinte si
Secretar si inregistrata in Registrul Hotararilor NN
Pensii SAFPAP. W. van der Weg a facut apelul
Adunarii Generale a Actionarilor, iar urmatoarele
entitati au raspuns:

e NN Continental Europe Holdings B.V.
societate cu rdaspundere limitata, constituita,
functionand si cu o bund reputatie conform
legislatiei din Olanda, cu sediul la adresa:
Schenkkade 65, 2595AS ‘s-Gravenhage, Olanda,
inscrisa la Registrul Comertului din cadrul Camerei
de Comert sub numarul 33002024, reprezentata de
catre NN Insurance Eurasia N.V. actionand in
calitate de comitet executiv al actionarului si
autorizata sa reprezinte actionarul.



e NN Asigurari de Viata S.A., a joint stock
company organized, existing and in good standing
under the laws of Romania, with its registered
headquarters at 1-5 Costache Negri Street, District 5,
Bucharest, Romania, registered within the Bucharest
Register of Commerce under No. J40/475/1997,
holding unique registration code No. 9100488, having
a share capital of RON 59.591.626, (shareholders
being Nationale-Nederlanden Intertrust B.V. and NN
Continental Europe Holdings B.V., of which NN
Insurance Eurasia N.V. is sole shareholder and
executive board), represented by its authorized
representative NN Insurance Eurasia N.V.;

were present, representing 100% of the social
capital.

The Chairman announced that a quorum existed
and that the General Assembly may legally conduct its
business.

2. Waiver of Notice

The shareholders, by unanimous approval,
resolved that:

The shareholders of NN Pensii SAFPAP
unanimously agree to waive all prior notice and
publication formalities for a call to meeting as
permitted by Art. 121 of Law 31/1990, as amended,
and agree to convene a meeting of the General
Assembly of Shareholders on this date.

3. Approval of Agenda

The shareholders, by unanimous approval,
resolved that:

The Agenda for this General Assembly of
Shareholders shall be as follows:

e NN Asigurari de Viata S.A., societate pe
actiuni, constituitd, functionand si avand o buna
reputatie conform legislatiei romane, cu sediul la
adresa: strada Costache Negri Street, numarul 1-5,
Sector 5, Bucuresti, Romania, Tnmatriculatda la
Oficiul Registrului Comertului sub numarul
J40/475/1997, avand cod unic de finregistrare
9100488, avand capitalul social de 59.591.626 RON
(actionari fiind Nationale-Nederlanden Intertrust
B.V. si NN Continental Europe Holdings B.V., pentru
care NN Insurance Eurasia N.V. este actionar unic si
comitet executiv), reprezentata prin
reprezentantul sau autorizat NN Insurance Eurasia

N.V,;

au fost prezenti, reprezentand 100% din
capitalul social;

Presedintele a anuntat ca cvorumul a fost
intrunit si ca Adunarea Generala isi poate desfasura
activitatea in mod legal.

2. Renuntarea la notificare
Actionarii, 1n  unanimitate, au decis
urmatoarele:

Actionarii NN Pensii SAFPAP au agreat in
unanimitate sa renunte la formalitatile prealabile
de notificare si publicare conform Art. 121 din
Legea 31/1990, modificata, si sunt de acord sa
convoace Adunarea Generald a Actionarilor la
aceasta data.

3. Aprobarea ordinii de zi

Actionarii, n  unanimitate, au decis

urmatoarele:

Ordinea de zi a acestei Adunari Generale a
Actionarilor va fi urmatoarea:



1. Call to Order and Verification of Quorum

2. Waiver of Notice

3. Approval of the Agenda

4. Approval of the annual financial situations of
2023 of the Company

5. Approval of the individual annual financial
situations of 2023 of the NN Privately Administrated
Pension Fund

6. Acknowledgement of the Board of
Administrators’ Report on the Company’s activity for
2023

7. Acknowledgement of the Board of
Administrators’ Report on the NN Privately
Administrated Pension Fund for 2023

8. Discharging  of  responsibility  the
Administrators for the financial year 2023

9. Acknowledgement of the Auditor’s Report on
annual financial situations of the Company’s activity
for 2023

10. Acknowledgement of the Auditor’s Report on
the annual financial situations of the NN Privately
Administrated Pension Fund for 2023

11. Approval of the Revenue and Expenses
Budget and the list of initiatives scheduled for 2024
(including Activity Program for 2024)

12. Approval of the payment of dividends from
the net profit over 2023 for NN PENSII SAFPAP SA

13. Approval of covering the loss from 2022 out
of the 2023 profit and register of the remaining profit
from 2023 after covering the 2022 loss in the fund
capital for FPAP NN

14. Close of meeting.

4. Approval of the annual financial situations of
2023 of the Company

The shareholders unanimously resolved to
approve the individual annual financial situations of
2023 of NN Pensii SAFPAP S.A.

1. Deschiderea Adunarii si verificarea
cvorumului

2. Renuntarea la notificare

3. Aprobarea ordinii de zi

4. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale
anului 2023 ale societatii

5. Aprobarea situatiilor financiare individuale
ale anului 2023 ale Fondului de Pensii Administrat
Privat NN

6. Luarea la cunostinta a Raportului Consiliului
de Administratie privind activitatea societatii
pentru anul 2023

7. Luarea la cunostinta a Raportului Consiliului
de Administratie privind Fondul de Pensii
Administrat Privat NN pentru anul 2023

8. Descarcarea de raspundere a
Administratorilor pentru anul financiar 2023

9. Luarea la cunostintd a Raportului
Auditorului privind situatiile financiare anuale ale
activitatii societatii pentru anul 2023

10. Luarea la cunostintda a Raportului
Auditorului privind situatiile financiare anuale ale
Fondului de Pensii Administrat Privat NN pentru
anul 2023

11. Aprobarea Bugetului de Venituri si
Cheltuieli si a listei initiativelor planificate pentru
anul 2024 (ingloband Programul de Activitate
pentru anul 2024)

12. Aprobarea platii dividendelor din profitul
net al anului 2023 pentru NN PENSII SAFPAP SA

13. Aprobarea suportarii din profitul anului
2023 a pierderii reportate din anul 2022 si a
repartizarii profitului anului 2023, ramas dupa
acoperirea pierderii anului 2022, in capitalul
fondului de pensii privat pentru FPAP NN

14. inchiderea Adunirii.

4. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale
anului 2023 ale societatii

Actionarii, Tn unanimitate, au aprobat
situatiile financiare anuale individuale ale anului
2023 ale societatii NN Pensii SAFPAP S.A.



5. Approval of individual financial situations of
2023 of NN Privately Administrated Pension Fund

The shareholders unanimously resolved to
approve the individual financial situations of 2023 of
NN Privately Administrated Fund.

6. Acknowledgement of the Board of
Administrators’ Report on the Company’s activity for
2023

All the shareholders acknowledge the content of
the Board of Administrators’ Report on the Company’s
activity for 2023.

7. Acknowledgement of the Board of
Administrators’ Report on the NN Privately
Administrated Pension Fund for 2023

All the shareholders acknowledge the content of
the Board of Administrators’ Report on the NN
Privately Administrated Pension Fund for 2023.

8. Discharging of  responsibility the
Administrators for the financial year 2023

The shareholders unanimously resolved to
discharge of responsibility the Administrators for the
financial year 2023.

9. Acknowledgement of the Auditor’s Report on
annual financial situations of the Company’s activity
for 2023

All the shareholders acknowledged the content
of the Auditor’s Report on annual financial situations
of the Company’s activity for 2023.

10. Acknowledgement of the Auditor’s Report
on the annual financial situations of the NN Privately
Administrated Pension Fund for 2023

All the shareholders acknowledged the content of the
Auditor’s Report on annual financial situations the NN

5. Aprobarea situatiilor financiare individuale
ale anului 2023 ale Fondului de Pensii Administrat
Privat NN

Actionarii Tn unanimitate au aprobat situatiile
financiare anuale individuale ale anului 2023 ale
Fondului de Pensii Administrat Privat NN.

6. Luarea la cunostinta a Raportului
Consiliului de Administratie privind activitatea
societatii pentru anul 2023

Toti actionarii au luat la cunostinta continutul
Raportului Consiliului de Administratie privind
activitatea societatii pentru anul 2023.

7. Luarea la cunostinta a Raportului
Consiliului de Administratie privind Fondul de
Pensii Administrat Privat NN pentru anul 2023

Toti actionarii au luat la cunostinta continutul
Raportului Consiliului de Administratie privind
Fondul de Pensii Administrat Privat NN pentru anul
2023.

8. Descarcarea de raspundere a
Administratorilor pentru anul financiar 2023

Actionarii, n unanimitate, au decis sa
descarce de rdspundere Administratorii pentru
anul financiar 2023.

9. Luarea la cunostinta a Raportului
Auditorului privind situatiile financiare anuale ale
activitatii societatii pentru anul 2023

Toti actionarii declara ca au luat la cunostinta
continutul Raportului Auditorului privind situatiile
financiare anuale privind activitatea societatii
pentru anul 2023.

10. Luarea la cunostinta a Raportului Auditorului
privind situatiile financiare anuale ale Fondului de
Pensii Administrat Privat NN pentru anul 2023

Toti actionarii declara ca au luat la cunostinta
continutul Raportului Auditorului privind situatiile



Privately Administrated Pension Fund for 2023.

11. Approval of the Revenue and Expenses
Budget and the list of initiatives scheduled for 2024
(including Activity Program for 2024)

The shareholders unanimously approved the
Revenue and Expenses Budget for 2024.

Considering: (1) provisions of article 111 para. 2
letter e) of Law 31/1990 of companies and (2)
requirements of article 23 letter c) of the Constitutive
Act of the Company regarding the issuing of Activity
Program for 2024 and, respectively, Annual Business
Plan for 2024, shareholders unanimously approved
Company’s Strategy Paper for 2024-2026 and list of
objectives scheduled for 2024 fulfilling the
requirements mentioned above,
representing Activity Program for 2024/Annual
Business Plan for 2024.

therefore

12. Approval of the payment of dividends from
the net profit of NN Pensii SAFPAP SA over 2023

The shareholders unanimously approved the
payment of dividends in amount of lei 39,498,996 to
shareholder NN Continental Europe Holdings BV, from
the net profit of year 2023

The dividends shall be distributed to the
shareholder within a period of maximum 6 (six)
months after the approval of the annual financial
statements afferent to the closed financial year.

13. Approval of covering the loss from 2022 out of
the 2023 profit and register of the remaining profit
from 2023 after covering the 2022 loss in the fund
capital for FPAP NN

financiare anuale ale Fondului de Pensii Administrat
Privat NN pentru anul 2023.

11. Aprobarea Bugetului de Venituri si
Cheltuieli si a listei initiativelor planificate pentru
anul 2024 (ingloband Programul de Activitate
pentru anul 2024)

Actionarii aproba in unanimitate Bugetul de
Venituri si Cheltuieli pentru 2024.

Avand in vedere: (1) prevederile articolului
111 alin. 2 lit. e din Legea 31/1990 a societatilor si
(2) cerintele art. 23. lit. c) din Actul Constitutiv al
Societatii privind  necesitatea  intocmirii
Programului de activitate pentru anul 2024 si,
respectiv, Planul de afaceri pentru 2024, actionarii
au aprobat in unanimitate Strategia societatii
pentru 2024-2026 si lista obiectivelor planificate
pentru anul 2024 care indeplineste cerintele
mentionate mai sus, reprezentand asadar
Programul de activitate pentru 2024/Planul anual

de afaceri pentru 2024.

12. Aprobarea platii dividendelor din profitul
net al anului 2023 pentru NN PENSII SAFPAP SA

Actionarii in unanimitate au aprobat plata
dividendelor in suma de 39,498,996lei catre
actionarul NN Continental Europe Holdings BV din
profitul net al anului 2023.

Dividendele vor fi distribuite catre actionar in
termen de maxim 6 (sase) luni de la data aprobarii
situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar incheiat.

13. Aprobarea suportarii din profitul anului 2023 a
pierderii reportate din anul 2022 si a repartizarii
profitului anului ramas dupa acoperirea pierderii
anului 2022 in capitalul fondului de pensii privat



The shareholders unanimously approved the
coverage of the 2022 loss from the 2023 profit and the
registration of the 2023 remaining profit after
covering the 2022 loss in the capital of the private
pension fund for FPAP NN.

14. Closing of the Meeting

Upon discussions, the shareholders, by
unanimous consent, resolved that:

There being no further business, this Meeting of
the General Assembly of Shareholders of NN Pensii
SAFPAP is declared closed at 13:00 hours.

This Decision is accepted as a true record of the
deliberations when signed by the Chairman and
Secretary in 4 (four) originals in the English and
Romanian languages.

On behalf of NN Continental Europe Holdings
B.V., represented by NN Insurance Eurasia N.V., in her
turn represented by:

Digitally signed by Wessel A

We&f@é )4 Mo@kman g:teer:rg?)gtt-OLOQ 11:54:51+02:00

W.A. Moerman
Authorised Proxy Holder
Chairman of this meeting

Digitally signed by Wout Van Der
Weg
Wout Van Der W, ©F bate: 2024-04-09 11:59:32+02:00

W. van der Weg
Authorised Proxy Holder
Secretary of this meeting

On behalf of NN Asigurari de Viata S.A.,
represented by the General Assembly of
Shareholders:

pentru FPAP NN

Actionarii in unanimitate au aprobat acoperirea
pierderii anului 2022 din profitul anului 2023 si
repartizarea profitului anului 2023 ramas dupa
acoperirea pierderii 2022 in capitalul fondului de
pensii privat pentru FPAP NN.

14. Inchiderea adunirii

Dupa dezbateri, actionarii, in unanimitate, au
hotarat:

Nemaifiind alte subiecte de dezbatut,
prezenta sedintd a Adunarii Generale a Actionarilor
a NN Pensii SAFPAP este declarata incheiatd la ora
13:00.

Prezenta Hotdrare este acceptata ca evidenta
reald a deliberarilor prin semnarea ei de catre
Presedinte si Secretar, in 4 (patru) exemplare
originale, in limba engleza si limba romana.

in numele NN Continental Europe Holdings
B.V., reprezentata prin NN Insurance Eurasia N.V.,
aceasta din urma reprezentata de:

Digitally signed by Wessel A

Moerman
Wessel A Moermart pay ap4.00.00 11:55:26+0200

W.A. Moerman
Persoana autorizata
Presedintele sedintei

Digitally signed by Wout Van Der
Weg

Ut Ve Pue W7 Date: 2024-04-09 13:00:53+02:00

W. van der Weg
Persoana autorizata
Secretarul sedintei

in numele NN Asigurdri de Viatd S.A.,
reprezentata de Adunarea Generala a Actionarilor:



NN Continental Europe Holdings B.V.

Nationale-Nederlanden Intertrust B.V.

Which latter companies are duly represented by
NN Insurance Eurasia N.V., in her turn represented by

Digitally signed by Wessel A

Wessel A Moermtan Voerman

Date: 2024-04-08 17:32:03+02:00

W.A. Moerman
Authorised Proxy Holder
Chairman of this meeting

Digitally signed by Wout Van Der
Weg
Wout Van Der WEJ bae: 2004.00.00 08:19:55+02:00

W. van der Weg
Authorised Proxy Holder
Secretary of this meeting

NN Continental Europe Holdings B.V.

Nationale-Nederlanden Intertrust B.V.

Ultimele companii sunt reprezentate, prin NN

Insurance Eurasia N.V. reprezentata la randul ei

Digitally signed by Wessel A

Moerman
Wessel A Motrmart o 6040008 17:33:14+02:00

W.A. Moerman
Persoana autorizata
Presedintele sedintei

Digitally signed by Wout Van Der

Weg
Whidt Vi Pes W7 Date: 2024-04-09 11:50:32+02:00

W. van der Weg
Persoana autorizata
Secretarul sedintei



BALANTA SINTETICA DE VERIFICARE - decembrie 2023

Numele Companiei:|FPAP NN
Valuta:[RON la data de: 27-03-24
Sold initial de an Total sume precedente Rulajele lunii curente Total sume Soldurile finale
Simbolul conturilor Denumirea conturilor
Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare
1 Conturi de capitaluri 1,413,561,000.03 34,497,819,142.15 19,276,371,964.68 60,560,959,486.05 834,426,184.55 2,689,291,059.70 20,110,798,149.23 63,250,250,545.75 1,413,561,000.03 44,553,013,396.55
101 Capital fond de pensii private 0.00 34,497,819,142.15 315,420,205.78 38,182,419,164.68 34,296,883.46 348,365,867.40 349,717,089.24 38,530,785,032.08 0.00 38,181,067,942.84
1017 Capital priv unitatile de fond 0.00 34,497,819,142.15 315,420,205.78 38,182,419,164.68 34,296,883.46 348,365,867.40 349,717,089.24 38,530,785,032.08 0.00 38,181,067,942.84
1171 Rezultatul reportat 0.00 0.00 1,413,561,000.03 0.00 0.00 0.00 1,413,561,000.03 0.00 1,413,561,000.03 0.00
121 Profit sau pierdere 1,413,561,000.03 0.00 17,547,390,758.87 22,378,540,321.37 800,129,301.09 2,340,925,192.30 18,347,520,059.96 24,719,465,513.67 0.00 6,371,945,453.71
2 Conturi de imobilizari 29,678,943,547.38 0.00 61,189,335,590.69 21,402,673,402.59 3,337,575,491.65 1,691,064,162.54 64,526,911,082.34 23,093,737,565.13 41,433,173,517.21 0.00
265 Alte titluri imobilizate 7,282,036,900.94 0.00 19,442,084,303.03 10,220,893,453.79 978,985,800.18 721,944,737.96 20,421,070,103.21 10,942,838,191.75 9,478,231,911.46 0.00
2651 Actiuni 7,282,036,900.94 0.00 19,442,084,303.03 10,220,893,453.79 978,985,800.18 721,944,737.96 20,421,070,103.21 10,942,838,191.75 9,478,231,911.46 0.00
267 Creante imobilizate 22,396,906,646.44 0.00 41,747,251,287.66 11,181,779,948.80 2,358,589,691.47 969,119,424.58 44,105,840,979.13 12,150,899,373.38 31,954,941,605.75 0.00
2670 Titluri de stat 20,479,681,372.20 0.00 37,645,028,295.06 9,272,307,756.80 1,934,673,005.25 934,029,269.50 39,579,701,300.31 10,206,337,026.30 29,373,364,274.01 0.00
2671 Obligatiuni municipale 102,319,531.20 0.00 208,019,800.35 1,253,672.35 3,611.52 0.00 208,023,411.87 1,253,672.35 206,769,739.52 0.00
2672 Obligatiuni corporatiste 903,769,752.64 0.00 1,365,277,551.01 136,972,504.64 257,276,357.39 2,093,570.87 1,622,553,908.40 139,066,075.51 1,483,487,832.89 0.00
2675 Alte oblig org str 371,500,000.00 0.00 371,500,000.00 321,500,000.00 0.00 0.00 371,500,000.00 321,500,000.00 50,000,000.00 0.00
2679 Creante imobilizate dobanda 539,635,990.40 0.00 2,157,425,641.24 1,449,746,015.01 166,636,717.31 32,996,584.21 2,324,062,358.55 1,482,742,599.22 841,319,759.33 0.00
4 Conturi de terti 108,870,417.98 160,935,402.81 45,687,226,562.23 45,761,972,765.19 4,004,957,639.21 4,007,218,753.26 49,692,184,201.44 49,769,191,518.45 50,846,385.22 127,853,702.23
408 Furnizori facturi nesosite 0.00 51,691.19 82,031,558.56 82,092,851.71 8,483,349.13 8,493,455.98 90,514,907.69 90,586,307.69 0.00 71,400.00
446 Alte imp, taxe si varsam asim 0.00 1,920,267.30 16,431,845.00 18,065,234.30 1,633,389.00 1,967,568.00 18,065,234.00 20,032,802.30 0.00 1,967,568.30
452 Decontari participanti fond 0.00 229,073.72 3,882,676,655.42 3,882,677,109.84 371,145,240.35 371,239,188.24 4,253,821,895.77 4,253,916,298.08 0.00 94,402.31
4521 Participanti la fd de pensii 0.00 0.00 3,679,554,280.27 3,679,554,280.27 347,812,498.08 347,812,498.08 4,027,366,778.35 4,027,366,778.35 0.00 0.00
4522 Sume datorate participant fond 0.00 229,073.72 203,122,375.15 203,122,829.57 23,332,742.27 23,426,690.16 226,455,117.42 226,549,519.73 0.00 94,402.31
459 Sume dat cu titlu plata 0.00 39,383,095.50 72,088,990.08 136,237,843.97 8,319,137.13 11,152,527.63 80,408,127.21 147,390,371.60 0.00 66,982,244.39
461 Debitori diversi 108,497,291.25 0.00 11,681,657,896.01 11,632,796,908.10 1,297,041,352.29 1,295,055,954.98 12,978,699,248.30 12,927,852,863.08 50,846,385.22 0.00
461001 Deb diversi - CNPAS 0.00 0.00 3,636,961,641.00 3,636,961,641.00 344,237,268.00 344,237,268.00 3,981,198,909.00 3,981,198,909.00 0.00 0.00
46102 Debitori Soc Interm financ LEI 0.00 0.00 6,134,668,366.13 6,134,668,366.13 942,901,200.38 942,901,200.38 7,077,569,566.51 7,077,569,566.51 0.00 0.00
46103 Debitori Soc interm fin valuta 103,687,577.37 0.00 336,372,109.21 292,625,878.11 9,881,639.24 7,884,045.77 346,253,748.45 300,509,923.88 45,743,824.57 0.00
46106 Dividende 0.00 0.00 1,567,989,063.72 1,567,989,063.72 0.00 0.00 1,567,989,063.72 1,567,989,063.72 0.00 0.00
46107 Impozit dividende de recuperat 4,809,713.88 0.00 5,666,715.95 551,959.14 21,244.67 33,440.83 5,687,960.62 585,399.97 5,102,560.65 0.00
462 Creditori diversi 0.00 114,541,561.22 20,691,680,377.92 20,744,328,821.22 1,469,972,031.27 1,470,959,114.55 22,161,652,409.19 22,215,287,935.77 0.00 53,635,526.58
4621 Creditor depozitar 0.00 4.00 152,051.28 152,327.28 17,229.59 16,953.59 169,280.87 169,280.87 0.00 0.00
4622 Creditor Soc Serv invest fin 0.00 107,898,642.19 16,925,870,295.21 16,969,786,121.88 1,113,214,250.34 1,113,893,200.12 18,039,084,545.55 18,083,679,322.00 0.00 44,594,776.45
4623 Creditor auditor fond 0.00 0.00 99,291.19 99,291.19 0.00 0.00 99,291.19 99,291.19 0.00 0.00
4624 Creditor administrator 0.00 6,642,915.03 80,418,747.48 88,582,653.11 8,164,182.63 8,483,349.13 88,582,930.11 97,066,002.24 0.00 8,483,072.13
4628 Altj creditori diversi 0.00 0.00 3,685,139,992.76 3,685,708,427.76 348,576,368.71 348,565,611.71 4,033,716,361.47 4,034,274,039.47 0.00 557,678.00
463 Dif. majorare la val garantata 0.00 0.00 314.02 314.02 0.00 0.00 314.02 314.02 0.00 0.00
472 Venituri inregistrate in avans 0.00 4,809,713.88 551,959.14 5,666,715.95 33,440.83 21,244.67 585,399.97 5,687,960.62 0.00 5,102,560.65
473 Decontari op curs clarificare 373,126.73 0.00 9,260,106,966.08 9,260,106,966.08 848,329,699.21 848,329,699.21 10,108,436,665.29 10,108,436,665.29 0.00 0.00
5 Conturi de trezorerie 3,457,379,579.57 0.00 170,069,133,551.68 168,496,462,015.45 8,022,749,336.96 7,812,134,676.87 178,091,882,888.64 176,308,596,692.32 1,783,286,196.32 0.00
508 Alte invest pe ts si creante 3,415,845,915.57 0.00 54,816,164,183.05 53,309,851,397.73 2,872,897,000.44 2,665,532,790.00 57,689,061,183.49 55,975,384,187.73 1,713,676,995.76 0.00
5081 Alte titluri de plasament 3,410,600,856.20 0.00 54,769,150,202.05 53,262,866,339.29 2,871,996,687.74 2,665,004,202.91 57,641,146,889.79 55,927,870,542.20 1,713,276,347.59 0.00
5088 Dobanzi depozite 5,245,059.37 0.00 47,013,981.00 46,985,058.44 900,312.70 528,587.09 47,914,293.70 47,513,645.53 400,648.17 0.00
512 Conturi curente la banci 41,533,664.00 0.00 95,148,958,471.92 95,082,599,721.01 4,547,927,538.05 4,544,677,088.40 99,696,886,009.97 99,627,276,809.41 69,609,200.56 0.00
5121 Conturi la banci in lei 41,532,862.35 0.00 78,210,262,387.12 78,141,969,816.55 3,719,445,147.36 3,718,135,559.29 81,929,707,534.48 81,860,105,375.84 69,602,158.64 0.00
51211 Cont colector 0.00 0.00 7,274,532,646.96 7,274,532,646.96 688,519,860.57 688,519,860.57 7,963,052,507.53 7,963,052,507.53 0.00 0.00
51212 Cont de investitii 421.83 0.00 70,533,003,710.38 70,533,003,444.75 2,992,730,683.49 2,992,730,683.48 73,525,734,393.87 73,525,734,128.23 265.64 0.00
51213 Cont de transfer 0.00 0.00 50,285,134.46 50,285,134.46 4,148,501.98 4,148,501.98 54,433,636.44 54,433,636.44 0.00 0.00
51214 Conturi DIP 41,532,440.52 0.00 352,440,895.32 284,148,590.38 34,046,101.32 32,736,513.26 386,486,996.64 316,885,103.64 69,601,893.00 0.00
5124 Conturi la bénci in valuta 801.65 0.00 9,391,611,295.22 9,391,604,218.55 809,647,778.30 809,647,813.05 10,201,259,073.52 10,201,252,031.60 7,041.92 0.00
5125 Sume in curs de decontare 0.00 0.00 7,547,084,789.58 7,549,025,685.91 18,834,612.39 16,893,716.06 7,565,919,401.97 7,565,919,401.97 0.00 0.00
51252 Sume in curs de decont- invest 0.00 0.00 7,206,700,776.05 7,206,700,776.05 16,891,778.63 16,891,778.63 7,223,592,554.68 7,223,592,554.68 0.00 0.00
51254 Sume in curs de decont- DIP 0.00 0.00 9,106,671.53 11,047,567.86 1,942,833.76 1,937.43 11,049,505.29 11,049,505.29 0.00 0.00
51257 Sume in curs de decont-colater 0.00 0.00 331,277,342.00 331,277,342.00 0.00 0.00 331,277,342.00 331,277,342.00 0.00 0.00
5186 Dobanzi de platit 0.00 0.00 1,902,239.40 1,902,239.40 138,916.27 138,916.27 2,041,155.67 2,041,155.67 0.00 0.00
5187 Dobanzi de incasat 0.00 0.00 27,391.43 27,391.43 0.00 0.00 27,391.43 27,391.43 0.00 0.00
581 Viramente interne 0.00 0.00 20,102,081,265.88 20,102,081,265.88 601,785,882.20 601,785,882.20 20,703,867,148.08 20,703,867,148.08 0.00 0.00
6 Conturi de cheltuieli 0.00 0.00 16,133,829,758.84 16,133,829,758.84 800,129,301.09 800,129,301.09 16,933,959,059.93 16,933,959,059.93 0.00 0.00
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Sold initial de an Total sume precedente Rulajele lunii curente Total sume Soldurile finale
Simbolul conturilor Denumirea conturilor
Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare
622 Chelt comisioane onorarii 0.00 0.00 82,041,160.52 82,041,160.52 8,493,455.98 8,493,455.98 90,534,616.50 90,534,616.50 0.00 0.00
6223 Chelt pv onorariile audit 0.00 0.00 108,893.15 108,893.15 10,106.85 10,106.85 119,000.00 119,000.00 0.00 0.00
6224 Chelt pv comisioanele admin 0.00 0.00 81,932,267.37 81,932,267.37 8,483,349.13 8,483,349.13 90,415,616.50 90,415,616.50 0.00 0.00
664 Cheltuieli priv invest cedate 0.00 0.00 1,524,515.43 1,524,515.43 0.00 0.00 1,524,515.43 1,524,515.43 0.00 0.00
665 Chelt din diferente curs 0.00 0.00 826,388,094.21 826,388,094.21 35,073,826.90 35,073,826.90 861,461,921.11 861,461,921.11 0.00 0.00
666 Cheltuieli privind dobanzile 0.00 0.00 1,887,967.57 1,887,967.57 144,085.44 144,085.44 2,032,053.01 2,032,053.01 0.00 0.00
668 Alte cheltuieli financiare 0.00 0.00 15,221,988,021.11 15,221,988,021.11 756,417,932.77 756,417,932.77 15,978,405,953.88 15,978,405,953.88 0.00 0.00
7 Conturi de venituri 0.00 0.00 20,964,979,321.34 20,964,979,321.34 2,340,925,192.30 2,340,925,192.30 23,305,904,513.64 23,305,904,513.64 0.00 0.00
761 Venituri imobilizari financiar 0.00 0.00 11,638,148,152.96 11,638,148,152.96 942,291,298.18 942,291,298.18 12,580,439,451.14 12,580,439,451.14 0.00 0.00
764 Venituri invest financ cedate 0.00 0.00 735,011.90 735,011.90 36,502,011.29 36,502,011.29 37,237,023.19 37,237,023.19 0.00 0.00
765 Venituri diferente curs valuta 0.00 0.00 925,846,428.75 925,846,428.75 38,373,965.82 38,373,965.82 964,220,394.57 964,220,394.57 0.00 0.00
766 Venituri din dobénzi 0.00 0.00 1,270,071,824.57 1,270,071,824.57 144,908,867.84 144,908,867.84 1,414,980,692.41 1,414,980,692.41 0.00 0.00
768 Alte venituri financiare 0.00 0.00 7,130,177,903.16 7,130,177,903.16 1,178,849,049.17 1,178,849,049.17 8,309,026,952.33 8,309,026,952.33 0.00 0.00
Total 34,658,754,544.96  34,658,754,544.96  333,320,876,749.46  333,320,876,749.46  19,340,763,145.76  19,340,763,145.76  352,661,639,895.22 352,661,639,895.22  44,680,867,098.78  44,680,867,098.78
Intocmit, 1 Conducatorul compartimentului financiar contabil, 14-6-30/a
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